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CE Oltenia, amendă de 153.000 de lei – Noii șefi  nu CE Oltenia, amendă de 153.000 de lei – Noii șefi  nu 
au făcut nimic pentru a îmbunătăți condițiile de au făcut nimic pentru a îmbunătăți condițiile de 
lucru în cariere și termocentralelucru în cariere și termocentrale

Nu ai un loc de muncă, sau nu ești elev Nu ai un loc de muncă, sau nu ești elev 
e ani?sau student? Ai între 16 - 29 de ani?sau student? Ai între 16 - 29 de ani?

Beneficiază gratuit de cursuri de calificare!Beneficiază gratuit de cursuri de calificare!
Relații suplimentare la CENTRUL DE CALCUL Relații suplimentare la CENTRUL DE CALCUL 

tel.:0723-387.370, 0722-239.599, 0723-636.320tel.:0723-387.370, 0722-239.599, 0723-636.320

Vrei un curs gratuit?Vrei un curs gratuit?

Primul 
pacient cu 

probleme 
la coloană 

operat la 
Târgu-Jiu

Șofer băut, oprit de două Șofer băut, oprit de două 
ori de poliţie în ori de poliţie în 
nici 2 orenici 2 ore
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Sediul DGASPC Gorj, Sediul DGASPC Gorj, 
reabilitat energeticreabilitat energetic

societatesocietate

Altex și-a anunțat Altex și-a anunțat 
începerea lucrărilor, începerea lucrărilor, 
la Motru, pe 14 la Motru, pe 14 
februariefebruarie
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Creştin ortodox

†) Sfântul Partenie, 
episcopul episcopul 
LampsaculuiLampsacului

Romano catolic

†)†)Sf. Richard, rege, Sf. Richard, rege, 
Fer. Ana-maria Fer. Ana-maria 
Adorni, călug.Adorni, călug.

farmacie de gardă Târgu-Jiug gg g

Euro                       4,9221 +0,0191
Dolarul SUA                    4,5466 +0,0530
Gramul de aur                        278.5779 -0.0303
Francul elveţian                        4,8998 +0,0073 
100 Yeni japonezi                   3,4868 +0,0281
Lira sterlină                    5,6028 +0,0230
Leva bulgărească     2,5166 +0,0098
Leul moldovenesc     0,2408 +0,0007
100 Forinţi maghiari    1,2639 +0,0116
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Prefectura:Prefectura:  
E-mail: prefect@prefecturagorj.roE-mail: prefect@prefecturagorj.ro
Cabinetul Prefectului Cabinetul Prefectului 
Tel: 0253-212273, 227300Tel: 0253-212273, 227300
Subprefect Subprefect   
Tel: 0253-212391, 213312; Tel: 0253-212391, 213312; 
Fax: 0253-217237Fax: 0253-217237
Primăria Târgu-Jiu Primăria Târgu-Jiu 
Telefon: 0253213317, 0253214878Telefon: 0253213317, 0253214878
Apel unic de urgenţă: Apel unic de urgenţă: 112112
Protecţia Consumatorului:Protecţia Consumatorului:  
0253-212.521 0253-212.521 
Spitalul Judeţean Târgu-JiuSpitalul Judeţean Târgu-Jiu  
Tel: 0253-243316Tel: 0253-243316
Avocatul Poporului Craiova:Avocatul Poporului Craiova:  
Tel./fax: 0251/418.707Tel./fax: 0251/418.707
E-mail: postmaster@avpcraiova.roE-mail: postmaster@avpcraiova.ro
Centrul Europe Direct Gorj:Centrul Europe Direct Gorj: Str. Calea  Str. Calea 
Eroilor nr. 23, Târgu-Jiu, Gorj, Eroilor nr. 23, Târgu-Jiu, Gorj, 
Telefon: 0253-223298Telefon: 0253-223298

Ca la noi, la nimeniCa la noi, la nimeni

Cutremure catastrofale în Turcia, mult mai mici 
în România, dar, la noi, mari proteste și troiene!

telefoane utiletelefoane utile

,,Dacă am urât ceva mai mult de la viaţă, a fost omul fals, pervers și mincinos.” - Ana Maria Mocanu,,Dacă am urât ceva mai mult de la viaţă, a fost omul fals, pervers și mincinos.” - Ana Maria Mocanu

FFarmaciaarmacia DR. MAX,  DR. MAX, 

Str. Unirii, nr.16 Str. Unirii, nr.16 

parter, vis-a-vis parter, vis-a-vis 

de liceul Tudor de liceul Tudor 

VladimirescuVladimirescu

Tel: 0767124776Tel: 0767124776

Când foamea scoate Când foamea scoate 
omu-n drum…omu-n drum…
O naţiune-ntreagă se întreabă,
Privind la ce se-ntâmplă şi pe-afară,
De la copilul mic la moş şi babă,
Ce-o fi cu porcăria asta-n ţară ?

Îi întrebăm pe mii de îmbuibaţi,
Ce făr’ să mişte-un pai se îngrăşară,
O mare parte fomfi şi agramaţi,
Cu-acordul cui vă bateţi joc de ţară ?

Cu temenele, snoave, pocăinţă,
Aţi păcălit să v-aburcaţi pe scară,
V-aţi lepădat de semeni şi credinţă,
Ca să batjocoriţi o-ntreagă ţară ?

De mult ne întrebăm de vă-ntrebaţi,
Cu minte retardată şi gregară,
Nu-i vremea socoteală ca să daţi,
C-aţi terfelit o naţie şi-o ţară ? 

GEO FILIŞ  

Motto: „Totdeauna 
există cineva mai nefericit 
decât tine.”

Rabindranath Tagore
Scriitor indian, Laureat 

al Premiului Nobel
 

În noaptea de du-
minică spre luni, 
dimineața pe la ora 

4:00, un cutremur catas-
trofal a zguduit zona de 
Sud a Turciei, și Siria, 
primul cutremur având 
magnitudinea de 7,8 gra-
de pe scara Richter. A 
fost o catastrofă uriașă, 
cu număr impresionant 
de victime: 1014 de per-
soane decedate și 5.385 
de răniți înregistrați până 
la ora locală 15:45, a zilei 
de luni. Primul cutremur 
a fost urmat de altele trei, 
la fel de mari: unul de 
7,6, altul de 7 și unul de 
6 grade, tot pe scara Ri-
chter. Tot la aceiași oră se 
înregistrau 2.824 de clă-
diri căzute și distruse din 
temelii. 

ÎN TURCIA, CUTRE-
MURE LA MICĂ ADÂM-
CIME! Gravitatea cutre-
murelor din Turcia a fost 
datorată și faptului că 
toate s-au produs la mică 
adâncime, între 10 kilo-
metri și 16 kilometri. Așa 
se explică, de fapt, cum 
de orașele Adana și chiar 
Gaziantep, aflat în Nord, 
pe malul Mării Negre, au 

înregistrat peste 2.000 de clădiri 
distruse. Din păcate, fără a fi vreo 
legătură seismică între zona Ada-
na din Turcia și zona seismică 
Vrancea, ci pentru că cutremu-
rele din Turcia s-au resimțit în 9 
țări din zonă, și în România s-au 
produs mai multe cutremure, cu 
replici atipice, unul după altul, 
cel mai puternic fiind de 4,5 gra-
de pe scara Richter, în zona Râm-
nicu Sărat.

ARMATA ROMÂNĂ A TRMIS 
ÎN AJUTOR DOUĂ AERONAVE 
SPARTAN. Până luni la prânz, 
le-au sărit în ajutor echipaje de 
salvatori din 45 de țări, înregis-
trându-se decese și din rândul 
acestora. Armata Român a trimis 
și ea de urgență două aeronave 
Spartan, fiecare cu câte 48 de sal-
vatori și patru câini specializați în 
căutarea victimelor de sub dărâ-
mături sau a supraviețuitorilor. 
Familiile victimelor își căutau, 
luni după amiază, în continuare 
eventualii supraviețuitori.

Președintele Turciei, Recep 
Erdogan a declarat că țara sa se 
află în fața celor mai groaznice 
cutremure din 1939 încoace. Nici 
situația economică a Turciei nu 
este una strălucită, țara Semilu-
nei având o inflație foarte mare, 
care a urcat vertiginos în urma 
cutremurelor, ca de altfel a căzut 
și cotația lirei turcești în fața dola-
rului american. În greaua situație 
provocată de cele trei-patru cutre-
mure devastatoare, Președintele 
Erdogan a cerut sprijinul NATO, 
care nu a întârziat.

ÎN ROMÂNIA, CUTREMURE 

ȘI INFLAȚIE MAI MICI! Și la noi, 
cum am mai spus, au fost cutre-
mure cu replici mai mici, cel mai 
mare fiind de 4,5 grade pe scara 
Richter, dar cele din România au 
fost la mare adâncime și fără pa-
guve umane sau materiale.

În afară de cutremurele mai 
mici, în România s-au petrecut 
duminică și luni troiene și visco-
le de zăpadă, două cabane fiind 
acoperite de avalanșe de mul-
te tone de zăpadă, în special pe 
Muntele Mic, din județul Caraș-
Severin.

Cât despre inflație, în Româ-
nia, am avut chiar și 16,8%, dar 
a început să scadă la 13%, fiind 
șanse să încheiem anul 2023 cu 
o inflație numai cu o singură ci-
fră. 

MARI PROTESTE ALE SIN-
DICATELOR DIN SĂNĂTATE. 
Ce este mai grav, începând de 
luni și până miercuri, avem parte 
de mari proteste în fața Guvernu-
lui, la Piața Victoriei, ale sindica-
telor din sănătate. Nemulțumite 
de salariile mici și de creșterea 
necontrolată a prețurilor. 

ION PREDOȘANU

Amenzi de 2,2 milioane lei Amenzi de 2,2 milioane lei 
date de Garda de Mediu Gorjdate de Garda de Mediu Gorj

Peste o mie de controale au fost efectu-
ate anul trecut de către comisarii de mediu 
din Gorj. Au fost aplicate 168 de sancțiuni 
în valoare de peste 2,2 milioane de lei.

„Cifrele bilanțului de activitate al Comi-
sariatului Județean Gorj al Gărzii Naționale 
de Mediu, pentru anul 2022, arată o in-
tensificare a activității acestei instituții, 
comparativ cu anii trecuți. Astfel, au fost 
efectuate, în anul 2022, 1.087 controa-
le, în urma cărora au fost aplicate 168 de 
sancțiuni contravenționale în valoare totală 
de 2.248.020 lei. Dintre acestea, în 43 de 
cazuri au fost suspendate activitățile până 
la intrarea în legalitate”, a anunțat Gar-
da de Mediu Gorj. De asemenea, au fost 
soluționate un număr de 405 petiții ale 
cetățenilor din Gorj.

I.I.
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Odată ajuns la unitate, 
auditorul  din cadrul 
UAT Motru a întâmpi-

nat un refuz categoric din partea 
directorului. Acesta a motivat că 

Auditul solicitat de CL Motru la UATAA, 
refuzat de directorul liberal Drăghici
Mare a fost surpriza, ieri, când autorul din cadrul Primăriei 
Motru a primit ordin de serviciu, în urma solicitării consili-
erilor locali, de a merge în control la SC UATAA, societate ce 
aparține de CL Motru, pentru a verifica dacă, în acest caz, a 
fost sau nu respectat Codul Fiscal cu privire la modul de fac-
turare a gigacaloriei, pe perioada de iarnă, pentru populație, 
instituții de învățământ și spital. Mai exact, auditorul trebuia 
să verifice dacă uzina a aplicat TVA-ul corespunzător de 5% pe 
perioada de iarnă, și nu de 19, iar la punctul doi, cum au fost 
cheltuite sumele de 9,9 milioane de lei, alocate de Primăria 
Motru pentru uzină ca subvenție și ajutor de stat. 

este plecat și să revină în altă zi, 
ignorând decizia consilierilor lo-
cali și dând dovadă de lipsă de 
respect. Asta arată clar că se în-
cearcă ascunderea neregulilor re-

latate chiar și de presă.
La o primă verificare, proble-

mele par majore și de competenta 
SICE, având în vedere că, acele 
calcule pe facturi din noiembrie-
decembrie sunt eronate. Pe unele 
este trecut TVA-ul de 5% dar au 
înmulțit cu 19%.

Odată cu finalizarea auditului, 
atunci când Dorel Drăghici va ac-
cepta, toate datele vor fi prezen-
tate CL Motru în ședință publică, 
iar, după caz, organelor abilitate: 
SICE și Parchet. Se pare că pre-
judiciul adus populației, spitalu-

lui și instituțiilor de învățământ 
este de ordinul miliardelor, asta 
intrând în atribuția organului de 
control căruia i s-a cerut de că-
tre CL, dar și de unele asociații de 
proprietari, să fie verificată mo-
dalitatea de calculare a prețului 
facturat. S-a mai cerut și verifica-
rea felului cum au fost cheltuite 
sumele alocate de către primărie 
pentru subvenție și ajut pe de 
stat, care ar fi trebuit cheltuite 
pentru combustibil (păcură-căr-
bune) având o destinație clară.

A.S.

Noul investitor din Motru a 
anunțat oficial Primăria Muni-
cipiului că în această lună, mai 
exact pe 14 februarie, va demara 
lucrările la noul complex din mu-
nicipiu. 

Acesta vizează lucrări de mili-
oane de euro care constau în re-
alizarea unei hale de peste 2000 

Altex și-a anunțat începerea lucrărilor, la Motru, pe 14 februarie
mp, 50 de locuri de parcare dar și 
patru stații de încărcare electrice. 
O dată cu aceasta investiție se vor 
realiza, în Motru, minimum 20 de 
noi locuri de muncă în oraș dar și 
un venit substanțial la bugetul lo-
cal din impozitul pe clădire, având 
în vedere că această construcție 
se realizează pe un teren nepro-

ductiv, unde impozitul era aproa-
pe zero în anii trecuți.

Pentru cei interesați, noua 
locație se va realiza pe strada Te-
ilor, în imediata apropiere a nou-
lui Complex Lidl. 

Altex nu va fi singurul care își 
va prezenta produsele în noua 
locație ci și un alt retailer cunos-

cut pentru îmbrăcăminte de cali-
tate pentru copii.

Aceasta nou investiție demon-
strează clar că orașul Motru este 
deschis investitorilor, în ultimii 
doi ani. Altex este cea de-a treia 
mare investiție în Motru în ulti-
mele 16 luni de zile. 

A.STOICA
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Dr.Florin Bobircă, Dr.Florin Bobircă, 
specialist în cancerul specialist în cancerul 

de sân și Dr.Charaf Hmida, de sân și Dr.Charaf Hmida, 
medic specialist radiolog medic specialist radiolog 

vor oferi consultații și vor oferi consultații și 
ecografi i  în data de 18 ecografi i  în data de 18 

februarie 2023 la ClinicLife, februarie 2023 la ClinicLife, 
Str. 23 august nr.53, Str. 23 august nr.53, 

tel: 0759.554.400tel: 0759.554.400
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Sunt exact neregulile pe 
care le reclamă an de 
an salariații CEO, fără 

ca indifferent de culoarea politi-
că a conducerii societății de stat, 
acestea nu au fost niciodată luate 
în seamă. Remedierea situațiilor  
cu adevărat periculoase pentru 
salariați nu a fost o prioritate a 
șefilor CEO.

,,Au fost verificate 37 locuri de 
muncă, situate pe raza județului 
Gorj, din cadrul carierelor anga-

CE Oltenia, amendă de 153.000 de lei – Noii șefi nu au făcut nimic 
pentru a îmbunătăți condițiile de lucru în cariere și termocentrale
Inspectoratul Teritorial de Muncă a anunțat că în urma con-
troalelor în carierele Complexului Energetic Oltenia au fost gă-
site numeroase nereguli, fiind aplicată și o amendă de 153.000 
de lei.

jatorului Societatea Complexul 
Energetic Oltenia S.A., fiind apli-
cate 19 sancțiuni contravenționale 
în cuantum de 153.000 lei și dis-
puse 19 măsuri de remediere a 
deficiențelor constatate.

Printre deficiențele constatate 
se numără: 

- nerespectarea monografiei de 
lucru;

- neasigurarea măsurilor de 
protecție a lucrătorilor la electrose-
curitate; - neasigurarea măsurilor nece-

sare pentru protecția și stingerea 
incendiilor;

- nefuncționalitatea unor dispo-
zitive de siguranță; 

- lipsa sistemelor și dispoziti-
velor de protecție la organele de 
mașini aflate în mișcare”, a trans-
mis ITM Gorj.

Șeful ITM Gorj, George Ro-
manescu, a spus: ,,Scopul tu-
turor acțiunilor de control este 
acela de creștere a gradului de 
conștientizare, atât a angajaților, 
cât și a angajatorilor în ceea ce 
privește necesitatea aplicării și 
respectării legislației muncii în 
privința muncii nedeclarate, sub-
declarate și a accidentelor de 
muncă.”

În data de 17 ianuarie a avut 

loc gravul accident de la Jilț Sud, 
în care au murit trei oameni și 
alți 13 au fost răniți. De atunci 
și până în prezent, cu noi șefi 
puși în funcții, administrația CE 
Oltenia nu a făcut nimic pentru 
îmbunătăți condițiile de muncă. 
Controlul ITM a avut loc după 
tragedie, în perioada 27.01-03
.02.2023.

ITM Gorj a mai comunicat: ,,Au 
fost verificate 37 locuri de muncă, 
situate pe raza județului Gorj, din 
cadrul carierelor angajatorului So-
cietatea Complexul Energetic Olte-
nia S.A., fiind aplicate 19 sancțiuni 
contravenționale în cuantum de 
153.000 lei și dispuse 19 măsuri 
de remediere a deficiențelor con-
statate”.

M.C.H.
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Șofer băut, oprit de două ori de poliţie 
în nici 2 ore
Un şofer din Stoina este cercetat penal, 
după ce, prins băut la volan, și-a văzut 
de drum, dar la scurt timp a fost tras 
pe dreapta de un nou echipaj de poliție. 
Deși faptele s-au petrecut în urmă cu 
aproape trei ani, nici până acum, dosa-
rul nu a fost soluționat. 

UCB face angajăriUCB face angajări

La sfârșitul lunii mai a anului 2020, 
organele de poliție din cadrul Poliției 
oraș Turceni au depistat în trafic, în 

jurul orei 02:00, un șofer în timp ce conducea 
un autoturism Opel pe DJ 674, având o alco-
olemie peste limita legală. 

În urma testării cu aparatul Drager, acesta 
a indicat o valoare de 0,89 mg/l alcool pur în 
aerul expirat, bărbatul fiind condus la spital, 
în vederea recoltării de probe biologice și a 
stabilirii alcoolemiei. 

La scurt timp, polițiștii din Turceni au 
oprit, în jurul orei 04:15, același Opel, pe DJ 
673 Broșteni.

„S-a reținut că în data de 25.05.2020, după 
ce inculpatului i-au fost recoltate mostrele bio-
logice de sânge la Spitalul orășenesc Turceni, 
acesta a urcat din nou la volanul autoturismu-
lui Opel, pe care l-a condus pe drumurile publi-
ce, în jurul orei 04:15, fiind oprit de organele 
de poliție pe DJ 673 Broșteni. În aceste îm-
prejurări, inculpatul a coborât din autoturism 
pentru a purta discuții cu agenții rutieri, aspect 

de care a profitat inculpatul (...) care s-a mutat 
de pe bancheta din spate pe scaunul șoferului, 
susținând în fata organelor de poliție că el este 
persoana care a condus autoturismul”, au 
reținut anchetatorii.

Prietenul șoferului a fost testat cu aparatul 
etilotest fiind înregistrată o alcoolemie de 0,67 
mg/l alcool pur în aerul expirat. 

Bărbatul nu deține permis de conducere, 
iar pe parcursul cercetărilor a recunoscut că 
nu el se afla la volan, vrând doar să-și ajute 
amicul la ananghie. S-a ales însă cu acuzația 
de favorizarea infractorului.

În plus, șoferul vinovat le-a spus polițiștilor 
că în ziua respectivă consumase cu prie-

tenii mai multe sticle de bere cu alcool, de 
dimineața până seara. 

Un judecător de cameră preliminară a 
dispus, la finalul anului trecut, începerea 
judecății. Șoferul vinovat a contestat această 
decizie, susţinând că a formulat cererii şi ex-
cepţii în cauză, dar acestea nu au fost anali-
zate de către judecătorul de cameră prelimi-
nară de la instanţa de fond, fiindu-i încălcat 
dreptul la apărare şi la un proces echitabil. 

Tribunalul Gorj i-a admis contestația și 
a trimis cauza spre rejudecare la aceeaşi in-
stanţă. 

I.I.

Universitatea „Constantin 
Brâncuși” din Târgu Jiu anga-
jează secretar la Facultatea de 
Științe Economice. Postul este 
pe perioadă nedeterminată. Se 
cer studii superioare în domeniul 
Științe Juridice sau Științe Eco-
nomice. În plus, este nevoie de cel 
puțin 3 ani și 6 luni de vechime în 
specialitatea postului.

Deținerea certificatului de ab-

solvire a unui curs de operare PC 
și cunoașterea unei limbi străine 
– certificat competență lingvistică, 
nivel B1, constituie avantaj. 

Termenul limită pentru depu-
nerea dosarelor este 20 februarie, 
ora 14.00. 

Proba scrisă are loc pe 28 fe-
bruarie, iar interviul, pe 2 mar-
tie. 

I.I.
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BERBEC: 21 martie – 19 aprilie
Se anunță o zi creativă pentru tine. La locul de mun-

că ești din ce în ce mai concentrat, iar acest lucru aduce 
beneficii tuturor colegilor. Ești genul de persoană care 
vrea să controleze tot ce mișcă, mai ales echipa pe care 
o conduci la birou. Câteodată ar fi mai bine să fii mai 
relaxat și să privești lucrurile mai de ansamblu.

TAUR: 20 aprilie – 20 mai
Este o zi pe care vrei s-o petreci alături de bunici sau 

de persoane din familie cu care nu ai mai vorbit de mult 
timp. Experiența îți va stârni amintiri și emoții destul 
de puternice. Ești o persoană iubioare și protectivă. Ai 
mare grijă ca celor din familia ta să nu le lipsească nimic 
niciodată.

GEMENI: 21 mai – 21 iunie
Gemenii sunt destul de greu de liniștit astăzi. 

Au o stare de iritabilitate care te încurcă să desfășori 
activitățile în ritm normal.

RAC: 22 iunie – 22 iulie
Îți este foarte greu să renunți la cumpărături. Ai mult 

noroc, iar perioada reducerilor te-a nimenit chiar la fix. 
Ai bani puși la păstrat tocmai pentru asemenea achiziții. 
Totuși, ai tendința de a exagera și e posibil să deschizi 
și contul de economii. Astrele recomandă să fii mai cum-
pătat.

LEU: 23 iulie – 22 august
Concentrează-te pe ceea ce îți spun oamenii din jurul 

tău. Ține minte că nu toate lucrurile se învârt în jurul 
tău. Chiar dacă ești extrem de pasionat de ceea ce faci, 
inteligent și puternic, nu-i supăra pe alții.

FECIOARĂ: 23 august – 22 septembrie
Nu mai ai timp de nimic pentru tine și ai obosit des-

tul de tare. Chiar dacă îți dorești să iei o pauză, nu poți. 
Pe lângă munca solicitantă de la birou, mai ai și alte în-
datoriri personale pe care trebuie să le rezolvi la timp.

BALANȚĂ: 23 septembrie – 23 octombrie
O lume mai bună se creează atunci când ești lângă 

oameni de calitate. De asemenea, tu faci parte din ca-
tegoria celor care vor să se distreze și să socializeze. O 
ieșire în oraș sau departe de agitație, undeva la munte, 
te vor ajuta să te mai relaxezi puțin.

SCORPION: 24 octombrie – 21 noiembrie
Azi ieși în evidență pentru cât de productiv ești. Su-

pervizorii tăi te vor aprecia pentru toată munca depusă 
și este posibil să primeși o nouă oportunitate de dezvol-
tare.

SĂGETĂTOR: 22 noiembrie – 21 decembrie
Azi ai parte de mult noroc. Câștigi un premiu în bani, 

iar acest lucru te va ajuta să-ți mai iei gândul de la chel-
tuielile lunare.

CAPRICORN: 22 decembrie – 19 ianuarie
Îți place să faci acte de caritate. Te organizezi și pui 

la sortat mai multe haine pe care nu le mai porți de ceva 
timp. Pregătești cutiile pentru donații și speri ca cei care 
le primesc să se bucure cu adevărat de ele.

VĂRSĂTOR: 20 ianuarie – 18 februarie
Este o zi minunată pentru zona iubirii și s-ar putea 

să descoperi că ți-ai cunoscut sufletul pereche. Cu toate 
acestea astrele recomandă să fii atent la detaliile despre 
tine pe care le oferi unei persoane pe care nu ai cunos-
cut-o complet. Asigură-te că te faci din timp înțeles și că 
nu ratezi nicio oportunitate de a te distra.

PEȘTI: 19 februarie – 20 martie
Ești persoană  inteligentă și plină de surprize. De 

asemenea, cei care țin la tine te vor surprinde. Primești 
niște vești bune, pe care le așteptai de mult timp, iar 
acestea reprezintă motiv de sărbătoare pentru toată fa-
milia. Odihnește-te, relaxează-te și bucură-te mai mult 
de viață.

HOROSCOP

7 februarie 20237 februarie 2023

Asociația Bolnavilor de Cancer (ABC) din 
Gorj încearcă în această lună să ajute 
toate persoanele care nu au posibilitatea 
să-și facă un control medical. 

În acest sens, Asociația a luat legătura 
cu mai mulți medici care, în mod volun-
tar, oferă consultații gratuite. Iată me-

sajul de sâmbătă al  ABC Gorj:
,,Mulțumim voluntarilor care ne-au fost și 

astăzi alături, pentru a marca Ziua Luptei Îm-
potriva Cancerului: Dana Ștefan, Dr. Raluca 
Oltean, Alina Daia ți Mocioiu Bianca.

Nu ezitați să apelați în continuare 0722 859 
514, pentru PROGRAMĂRI în vederea realizării 
de investigații gratuite, după cum urmează:

TÂRGU-JIU
Pentru târgujieni vor fi realizate investigații 

bronhopulmonare, la Spitalul de Pneumoftizio-
logie ,, Vladimirescu”, Comuna Runcu. ABC Gj 
asigura transportul pacienților programați pen-
tru consultații.

De asemenea în cadrul Spitalului din Târgu-
Jiu, Dna Dr Vlad (medic voluntar) cu sprijinul 
Managementului Spitalului va oferi consultații, 
(fără bilet de trimitere pentru consultul inițial), 
incluzând spirometria.

MOTRU
Programările (fără bilet de trimitere pentru 

consultul inițial) din Motru se vor realiza cu 
ajutorul asistenților sanitari comunitari, la nu-
mărul de telefon 0253 361 186. Spitalul Muni-
cipal din Motru asigura consultații cetățenilor 
pe specialitățile: pneumologie, ginecologie, gas-
troenterology, urologie, dermatologie.

ORL
TÂRGU-CĂRBUNEȘTI
Programările (fără bilet de trimitere pentru 

consultul inițial) pentru localnici se vor realiza 
cu ajutorul asistenților sanitari comunitari. În 
cadrul Spitalului Orășenesc Târgu-Cărbunești 
se vor efectua investigații pulmonare.

Continuă consultațiile medicale gratuite în Gorj! 
Mesajul Asociației Bolnavilor de Cancer

NOVACI
Asistenții sanitari comunitari vor realiza 

programările (fără bilet de trimitere pentru con-
sultul inițial) pentru consultațiile ce se vor oferi 
în cadrul Spitalului Orășenesc Novaci: pneu-
mologie, ginecologie, urologie.

De asemenea numărul de telefon al 
Asociației Bolnavilor de Cancer din Gorj – 0722 
859 514 – va fi disponibil tuturor cetățenilor 
din localitățile menționate, pentru programări 
și detalii suplimentare asupra campaniei.

Consultațiile se vor desfășura pe parcursul 
întregii luni februarie 2023.

Gorjenii sunt așteptați într-un număr cât 
mai mare!”

Toți cei care doresc să susțină activitatea 
ABC Gorj sunt invitați să o facă, la contul 
IBAN: RO29BTRLRONCRT0630749201

Adresa de e_mail: abc_gorj@yahoo.com, 
Tel.0722859514

Str. Armoniei Nr. 2, Loc. Dragoieni – Mun. 
Targu-Jiu

M.C.H.
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Educaţia…şi Lecţia de viaţă!Educaţia…şi Lecţia de viaţă!                
Copiii şi tinerii sunt copleşiţi de lumea virtuală a digitalizării!Copiii şi tinerii sunt copleşiţi de lumea virtuală a digitalizării!

,,Dacă eşti o parte integrantă a internetului, atunci trăieşte 
pe internet”! (Matthew Mullenweg)
Vom încerca să analizăm 

o problemă şi o situa-
ţie în care opiniile dife-

ră de la un om la altul şi chiar 
de la o ţară la alta, iar, o serie de 
cercetători cu aplecare spre psi-
hologie şi spre asistenţa socială 
atrag atenţia tot mai mult asura 
faptului că de la o zi la alta, co-
piii nu mai învață să comunice în 
lumea reală datorită faptului că 
sunt copleşiţi de lumea virtuală 
a digitalizării, mai ales că exis-
tă numeroase mărturii ale unor 
profesori că rețelele de socializare 
afectează nivelul de înțelegere şi 
de conştientizare al copiilor. Dacă 
aceşti copii comunică în principal 
prin intermediul ecranului telefo-
nului sau al calculatorului, ei nu 
vor putea deprinde subtilitățile 
formelor de comunicare din viața 
reală, precum ar fi limbajul tru-
pului, al gesturilor, tonul și infle-
xiunile vocii și înțelegerea dincolo 
de cuvinte a conţinutului actului 
comunicării. În altă ordine de 
idei, rețelele de socializare îi fac 
pe copii mai centrați pe sine, mai 
izolaţi, mai egoişti, mai irascibili, 
mai temători şi cu mai puţină as-
cultare la sfatul părinţilor sau al 
dascălului, ca să nu mai vorbim 
despre anularea simptomatică a 
dispoziţiei de a-L asculta pe Dum-
nezeu prin Cuvântul său pilduitor 
şi plin de învăţăminte morale! Din 
moment ce «Facebook» și celelalte 
site-uri le oferă posibilitatea co-
piilor să-și creeze propria pagină 
care este doar despre ei, dar, nu 
pentru ei, acest fapt îi conduce pe 
copiii mai vulnerabili să ajungă 
să gândească și să creadă că lu-
mea se învârteşte în jurul lor şi 
al pasiunilor lor, un precursor al 
problemelor emoționale pe care 
le vor întâmpina mai târziu ca pe 
nişte «pietre de încercare» în mo-
mentele cruciale ale vieţii! 

Așa-numita «depresie 
Facebook», un fel de patimă 
a comunicării digitale! 

Dacă analizăm cu atenţie, 
aceste site-uri îi fac pe copii, la fel 
ca tabloidele, show-urile TV și, în 
general, cele mai importante sur-
se de informare din mass-media, 
tot mai avizi după senzațional, 
după neverosimil şi cu aplecare 
spre lucruri inedite! Tocmai în 
acest sens, medicii pediatri care 
se respectă şi care îşi înnobilează 
profesia cu anumite «reţete» ale 
sfaturilor de folos şi ale comuni-
cării interpersonale, au observat 
cu atenţie că unii adolescenți 
suferă de așa-numita «depresie 
Facebook», un fel de patimă a co-
municării digitale, iar, după ce au 
petrecut mult timp pe Facebook 
și pe alte site-uri cunoscute de 
socializare, devin anxioși, nervoşi, 
iritaţi, respingători şi cu o stare 
de spirit schimbătoare, capricioși, 
irascibili, indispuși, agitaţi şi 
chiar nemulţumiţi de cee ce au 
la un moment dat! De asemenea, 
adolescentul vulnerabil poate su-
feri o depresie, atunci când citește 
pe paginile de Facebook ale prie-
tenilor săi ce lucruri «extraordina-
re» li se întâmplă, în timp ce, prin 
comparație, propria lui viață nu i 
se pare la fel de grozavă şi de in-
teresantă! Desigur, nu discutăm 
aici despre acei copii dăruiţi de 
către Dumnezeu cu talent şi cu 
pasiunea fascinantă de a comu-
nica printr-un limbaj de oameni 
mari, ci, despre adolescenții care 
suferă de «depresie Facebook» şi 
care au în general probleme cu 
interacțiunile sociale cu mediul 
familial şi chiar cu mediul şco-
lar! La toate acestea se adaugă şi 
«narcisismul» și legătura sa cu un 
alt fenomen care merită analizat, 

reprezentat de moda fo-
tografiilor de tip «selfie», 
când un adolescent poa-
te să aibă sute şi mii de 
prieteni virtuali, nenu-
mărate like-uri, chiar un 
erou preferat în lumea 
virtuală, dar, toate aces-
tea nu valorează nimic 
într-o comunitate vie pe 
care o numim reală. În 
mod paradoxal, mediul virtual ge-
nerează complexe de inferioritate 
pentru copii şi tineri, iar pentru 
a le combate, singura șansă este 
de a încerca printr-o «pedagogie 
delicată» să demonstrezi că tâ-
nărul vlăstar are nevoie de mai 
multă încredere în sine! E destul 
de limpede că în spatele unui ast-
fel de comportament se ascunde 
o problemă spinoasă, fiindcă un 
om respectabil şi respectat, un 
om valoros, nu simte niciodată 
nevoia să facă paradă cu puterea 
pe care o deține la un moment 
dat, aşa cum fac unii politruci «de 
două parale», analfabeţi funcţio-
nali sau farisei copleşiţi de «gloria» 
mândriei deşarte! În schimb, cel 
slab face tot ce-i stă în putință să 
demonstreze că este puternic pe 
dinafară, fiind slab pe dinăuntru, 
fiindcă ipocrizia şi funcţia vremel-
nică şi nemeritată este șansa vie-
ţii lui! Dar, să nu ne depărtăm de 
la tema rolului nefast al interne-
tului în comportamentul copiilor 
şi al tinerilor, ca să mai precizăm 
şi faptul că în spatele modei sel-
fie-urilor se ascunde chiar o mare 
slăbiciune psihologică!   

Statul «magic» digitalizat, în 
care oamenii au parte de un 
divertisment fără limite! 

E un lucru cert faptul că pen-
tru a fi eficient în viața reală, pen-
tru copii şi tineri, nu numai că 
sunt necesare experiențe reale, 
dar, mai contează şi responsabili-
tatea unor astfel de experienţe în 
care un rol important îl are au-
tocontrolul, conştientizarea unor 
fapte cu conotaţii pozitive, dar, 
mai ales negative în care un rol 
important îl are educatorul, pă-
rinte sau cadru didactic! Copiilor 
şi tinerilor, tuturor persoanelor 
care stau pe Internet toată ziua 
le lipsește această capacitate de 
adaptare la situații inedite, iar, 
copiii aceştia cu o inteligență 
emoțională scăzută, prin lipsa 
de experiență la nivel real, prin 
imaginea difuzată sau ştirea pri-
mită se face ca lumea să devină 
o necunoscută, iar, prin urmare, 
îi poate înfricoșa, ma ales că în 

perioada post-pandemie, oamenii 
nu mai suportă să stea într-o co-
munitate, să vorbească față către 
față, fiindcă le lipsește putința de 
a gestiona emoțional momentul 
ca atare, situaţia de facto, chiar 
ineditul acestei situaţii! Ei, bine, 
de aici apar frustrările, irascibi-
litatea, comportamentul agresiv, 
inclusiv față de cei apropiaţi, poa-
te chiar o timiditate accentuată şi 
o reţinere prin lipsă de implicare, 
mai ales că toate acestea sunt 
uneori potențate de un alt flagel 
devastator al acestor vremuri tul-
buri, anume, consumul de por-
nografie. Din păcate, fantasmele 
induse de acest consum extrem 
de nociv pentru actul educaţio-
nal, de cele mai multe ori, dacă 
nu mai întotdeauna sunt proiec-
tate asupra copiilor şi a tinerilor 
cărora la vârsta adolescenței li se 
«cultivă», mai ales, dorința sexu-
ală, exacerbată, iar, locația ce-
rebrală a unei astfel de dorințe 
este în hipotalamus, în regiunea 
care controlează în acelaşi timp 
foamea și setea. Dacă uneori s-a 
încearcat insistent controlul oa-
menilor prin forță, iar aceasta n-a 
reuşit, astăzi, statul polițienesc a 
fost înlocuit de statul «magic» di-
gitalizat, în care oamenii au par-
te de un divertisment fără limite, 
de sex și droguri, şi consumând 
puțin de aici, puțin de dincolo, se 
ajunge la instalarea dependenței 
omului care își pierde libertatea şi 
ajunge să se simtă vinovat față de 
el însuși, printr-un sentiment ce-l 
ține legat ca într-un clește în me-
diile create de acest stat «globali-
zat» în care pornografia este, poa-
te, cel mai eficient instrument al 
denaturării omului! În concluzie, 
consumul de pornografie conferă 
un sentiment de vinovăție, du-
când la o feminizare a băiatului 
înspre fată, iar, conform studiilor, 
are loc un fenomen opus, care 
înseamnă o masculinizare, prin 
creșterea nivelului hormonal, 
pentru ca dependenţa de internet 
prin consumul de pornografie să 
inverseze normalitatea, ca o stare 
precară a unei forme de rătăcire 
pe care adolescenții şi mai apoi 
tinerii o duc mai departe, în căsă-
torie! (VA URMA)

Profesor dr. Vasile GOGONEA



Marți, 7 Februarie 2023Marți, 7 Februarie 2023

www.gorjeanul.rowww.gorjeanul.ro
»»88 realitaterealitate

Județul Gorj - ,,Polul frigului” 
din țară, în privința temperatu-
rilor minime înregistrate în zo-
nele joase de relief, locuibile,  cu 
o valoare termică de -19,3°C, la 
stația meteorologică ANM- Târgu 
Logrești, unde grosimea stratului 
de zăpadă atinge la ora actuală  
19 cm. 

Scăderea accentuată a tempe-
raturii, care a constituit totodată 
cel mai important episod hibernal 
din acest sezon rece, a fost favo-
rizată de văzduhul predominant 

Starea vremii în Gorj, cu Darius Andrei NoroceaStarea vremii în Gorj, cu Darius Andrei Norocea

Logrești - Gorj, cele mai scăzute temperaturi din țară!
senin, de stratul de omăt depus, 
care a ajutat procesul de răcire 
radiativă, fiind principalul factor 
în acest caz, în completarea ariei 
depresionare de pe raza comunei 
Logrești, stația fiind poziționată la 
o altitudine de doar 265 m, încon-
jurată de areale deluroase cu alti-
tudini de 300..400 m!

De asemenea, gerul și-a ară-
tat ,,colții” în mai multe zone din 
județ, la stația meteorologică pri-
vată, pe raza comunei Scoarța, 
sat Copăcioasa, minima coborând 
până la -12,5°C, la orele dimineții 
de luni, în timp ce la celelalte stații 
meteorologice ANM, valorile au 
atins: 

-11,7°C (la Polovragi) 
-10,3°C {Padeș}, cea mai ridi-

cată temperatură atingându-se 
în Municipiul Târgu-Jiu (-6,8°C), 
unde aerul mai cald din zona ur-
bană s-a ridicat mai lent din prici-
na factorilor locali. 

Pe scurt, asistăm la o atmo-

sferă autentică de iarnă, mai ales 
în zonele care au parte și de omăt 
consistent,  nopți geroase fiind 
prevăzute la orizont, în continua-
re…

Voi reveni cu informații supli-
mentare și în cadrul proiectului 

Severe Weather Alert-Gorj, pe pagina 
de socializare Facebook! 

Text – prognoză: 
DARIUS NOROCEA
Foto 1,2,3,5: Administratia 

Nationala de Meteorologie RA/
stația meteorologică Târgu 
Logrești, în pragul iernii 2020, 
luna Decembrie!

Foto 4: stație Severe Weather 
Alert- Gorj.

Pasăre I. Florea este veteran 
de război și locuiește în satul 
Bucșana, comuna Prigoria, 

județul Gorj. S-a născut la data de 19 
ianuarie 1922, iar anul acesta a împli-
nit 101 ani. A luptat în cel de-Al Doilea 
Război Mondial, începând de la Fântâ-
na Albă din Bucovina, continuând cu 
Tiraspol,  Odessa,  Nikolaev, Mariopol, 
Sevastopol, Cotul Donului, Harkov și 
Stalingrad. În luptele de la Stalingrad 
a fost luat prizonier, pe data 19 august 
1944, și  a fost dus în lagăr în Siberia,  
unde a fost reținut până în septembrie 
1946, când a fost repatriat. La venire 
acasă  în anul 1946 a fost mare bucu-
rie în familia sa care îl crezuse mort pe 
front și pentru care făcuseră toate cele 
creștinești pentru un decedat, inclusiv 
pomană. Pentru a afla mai multe de la 
veteranul de război, căpitan Pasăre I. 
Florea, beneficiind și de  invitația primi-
tă de la familia sa, în data de 22 ianua-
rie 2023, la doar câteva zile după ce îm-
plinise venerabila vârstă de 101 ani (n. 
19 ianuarie1922), am avut privilegiul și 
bucuria de a discuta cu domnia sa. 

Mărturisesc că nu mai discutasem 
cu nimeni în viața mea de o asemenea 
venerabilă vârstă și mă gândeam că va 
fi greu să purtăm un dialog fluent din 
care să pot reține câteva idei din viața 
domniei sale. Dar spre marea mea sur-
prindere, bucurie, încântare și uimire, 
am avut privilegiul să discut cu un om 
având o voce puternică, cu o memorie 
excepțională, cursiv în discuție, foarte 
sigur pe sine, hotărât, zâmbitor, evi-

Aniversare. De vorbă cu veteranul de război, căpitan Flor
dent cu unele regrete asupra trecerii 
timpului, dar senin și mulțumit că nora 
sa, pe care o considera ca pe fiica sa, 
îl îngrijește atât de bine și se ocupă să 
nu-i lipsească nimic. A fost de acord să 
discutăm, să înregistrăm discuția, să 
facem câteva fotografii împreună pre-
cum și a unor documente de veteran de 
război. Discuția a avut loc în prezența 
doamnei Tatiana Pasăre, nora vetera-
nului de război și sporadic în prezența 
unor alți membrii ai familiei, foarte 
bucuroși și disponibili acestui dialog.

În cele ce urmează vom prezenta 
o sinteză a acestei discuții, sub forma 
unui interviu.

Când am ajuns la casa familiei am 
fost întâmpinat de o nepoată, după care 
am fost  preluați de doamna Tatiana și 
conduși în camera în care locuia dom-
nul Florea. Știa că ajungem acolo, iar 
când am intrat, ne aștepta în șezut pe 
patul său, într-o cameră călduroasă 
la nivelul solului. Intrăm și începem 
conversația:

V.T.: Bună ziua Domnule Florea și 
bine v-am găsit.

Florea Pasăre: Bună ziua și bine ați 
venit pe la mine. Luați loc aici, pe pat, 
lângă mine. Ce vreți să știți de la mine? 
Au mai fost câțiva ca dumneavoastră pe 
aici. Acum câteva zile, adică joi, când a 
fost ziua mea și am împlinit 101 ani, au 
trecut pe aici și cei de la armată și de 
la primărie.

V.T.: Domnule Florea, când v-ați 
născut?

Florea Pasăre: La 19 ianuarie 192...

(urmează o scurtă oprire/ezitare).
V.T.: 1921 (zic eu, ca o încercare de 

inducere în eroare).
Florea Pasăre: Nu, nu. 1922, de ce 

încercați să mă păcăliți. M-am născut 
la 19 ianuarie 1922.

V.T.: Nu vă păcălesc, eu am soco-
tit greșit. (Și zâmbim împreună). Cum 
îi chema pe părinții dumitale? Frați 
ai avut?

Florea Pasăre: Pe tatăl meu îl che-
ma Pasăre Ion, iar pe muma o chema 
Gheorghița. Tata a murit la 84 de ani 
iar muma la 77 de ani. Am fost 6 frați, 
trei băieți și trei surori. Toți au murit. 
Am rămas numai eu. Fratele cel mare 
Dumitru și tata au fost și ei în război, 
pe front, odată cu mine.

V.T.: Și ai crescut aici în sat?
Florea Pasăre: Da, aici în Bucșana. 

Așa cum v-am spus, am mai avut doi 
frați și trei surori. Ei s-au dus . Eu 
am mai rămas. Erau vremuri grele pe 
atunci.

V.T.: Și ai fost la școală?
Florea Pasăre: Da am fost. Am 

făcut școala în comuna Zorlești. Mer-
geam pe aici peste deal, treceam Câl-
nicul și ajungeam acolo la școală. Am 
făcut șapte clase. Așa era atunci.

V.T.: Peste câțiva ani a început 
războiul iar dumneata ai făcut vârsta 
pentru a te lua la armată. Cum s-a 
întâmplat ?

Florea Pasăre: Când am făcut anii 
pentru a fi luat în armată, am fost în-
corporat la Regimentul 18 Gorj din 
Târgu-Jiu pentru serviciul militar. Dar 

Iosif Stalin cu armata lui a invadat Basara-
bia, iar armata română s-a aliat cu armata 
nemțească și a declarat război rușilor, pen-
tru apărarea țării. Apoi, noi ostașii din  trei 
contingente de la Regimentul 18 Gorj am 
fost îmbarcați în tren și trimiși la război pe 
frontul din Bucovina. Primele lupte în care 
am intrat au fost cele de la Fântâna Albă, 
care au fost unele din cele mai mari și mai 
grele. După lupele de la Fântâna Albă au 
urmat altele la Tiraspol,  Odessa,  Nikolaev, 
Mariopol Sevastopol, Cotul Donului, Harkov 
și Stalingrad.

V.T.: Erai sergent. Ce misiune aveai 
dumneata pe front?

Florea Pasăre: Da, eram sergent dar nu 
purtam gradele pe front. Nimeni cu purta 
gradele pe umeri, nici ofițerii comandanți.

Pe front eu am fost la compania de 
cercetași, eram cu firul  legat de picior și 
”gheul” la ureche. Pe front compania de 
cercetași mergea înaintea liniei de băta-
ie și cerceta terenul. Ea era cu informația. 
Noi, mergeam, cercetam terenul în față, în 
dreapta și în stânga și când observam ina-
micul transmiteam prin telefon la postul de 
comandă.

Îmi aduc aminte că odată eram în mi-
siunea de cercetare cu încă un camarad, 
unul Cioroianu din Pielești. Cercetând noi 
terenul, găsim un rusnac întins la pământ. 
Ne ascundem și urmărim. Vedem că nu se 
mișcă, ne apropiem încet de el. Rusul nu 
ne-a simțit. Avea pistol automat, cu încăr-
cătorul rotund cu 300 de cartușe, ca o roa-
tă așa mare (gesticulează -n.a.). I-am luat 
arma cu încărcătorul, l-am pus pe o foaie 
de cort, pe care o aveam la mine,   și îm-
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rea Pasăre, la venerabila vârstă de 101 ani
preună cu celălalt camarad,  l-am luat cu 
foaia de cort pe sus și l-am dus la postul 
de comandă, care era cam la 150 de metri. 
Pe tot drumul rusul nu s-a trezit, atât era 
de obosit. La postul de comandă am dat cu 
el jos și el s-a trezit și din instinct a sărit 
în sus să ne ia la bătaie. Căuta pistolul, pe 
care îl aruncasem la căpitan, la postul de  
comandă. A fost preluat de către căpitan cu 
niște soldați și nu mai știu ce s-a întâmplat 
cu el. Dar mi-am dat seama că bietul sol-
dat adormise de atâta oboseală și rămăsese 
acolo de trupele lui aflate în retragere. Așa 
am luat eu prizonier un soldat rus.

V.T.: Și până unde ai luptat ? Îți mai 
amintești?

Florea Pasăre: Am luptat până la Sta-
lingrad unde regimentul nostru a fost zdro-
bit și destructurat. Americanii, au venit cu 
aviația în sprijinul rușilor și  cu avioane-
le care zburau în picaj au secerat  milita-
rii români și germani aflați în tranșee, așa 
cum seceri lanul de grâu pe câmp. Îmi aduc 
aminte că era iadul pe pământ. Apoi ne-au 
atacat trupele sovietice, dar armatele noas-
tre nu au mai putut face nimic și am căzut 
prizonieri. Așa  s-a întâmplat când am că-
zut și eu prizonier. Eram mii de prizonieri.

V.T.: Și ce s-a întâmplat după ce ai 
căzut prizonier ? V-a dus în lagăr ? Îți 
mai amintești unde anume ?

Florea Pasăre: Am căzut prizonier, în 
anul 1944, pe 19 august, în luptele de la 
Stalingrad. După ce ne-a luat prizonieri am 
trecut Volga, apoi Munții Urali și ne-a dus 
în Siberia. Am fost în lagărul 235, la cate-
goria a I-a, la o carieră de piatră. Am lucrat 
acolo până în toamna anului 1946. Era un 
infern. Trebuia să lucrăm din greu, aveam 
normă, iar dacă nu făceam norma ne băga 
la buncăr, de unde nu mai ieșeam vii. Ne 
dădeau 300 grame de pâine pe zi. Atât ne 
dădea. Era o pâine de 2 kg și  o împărțeam 
pe un cântar care era ca o vârtelniță. Într-o 
parte era o cărămidă de 300 de grame și în 
partea cealaltă puneam pâinea până la 300 
de grame. Nu ne dădea un gram mai mult.  
Mâncam 300 de grame pe zi, alimentație 
proastă, mâncam curățituri de la groapa de 
gunoi, pășteam iarbă ca bobocul.

V.T.: Și ce lucrați acolo?
Florea Pasăre: Lucram la cariera de 

piatră, unde avem de îndeplinit o normă. 
Aveam normă să strângem fiecare câte o 
grămadă de piatră pe care o așezam pe di-
mensiunile de 2,5 m lungime, 1,25 m lățime 
și 1 m înălțime. Uite vezi mata mâinile mele 
(și îmi arată mâinile cu o mulțime de umflă-
turi tari la pipăit), de acolo le am. Munceam 
de ne snopeam să facem norma. Cine nu 
făcea norma într-o zi era băgat la buncăr 
10 zile, de unde nu mai ieșeai viu.

V.T.: Ce era acela buncăr?
Florea Pasăre: Buncărul era un fel 

de pedeapsă pentru cei care nu ne fă-
ceam norma impusă de ei. Te băgau într-o 
construcție ca un fel de tunel. Era o ușă 
cam de un metru la intrare,  situată deasu-
pra nivelului pământului. Te băgau acolo 
unde era o podea, sub forma unui grătar,  
care se întindea pe toată lungimea de câ-
teva sute de metri a buncărului. Acolo era 
plin de șobolani. Dacă stăteai în picioare 
șobolanii îți mâncau din ele, dacă stăteai 
jos șobolanii erau pe tine și în câteva zile 
mureai. În fiecare zi venea la poarta lagă-
rului câte o mașină condusă de o șoferiță 
rusoaică pentru a ridica morții și a-i duce 
la groapa circulată.  Mureau prizonieri da-
torită muncii forțate, a condițiilor mizerabi-
le din lagăr și  în buncăr. Câte doi prizonieri 

din lagăr, prin rotație, primeam ordin, 
ca dimineața să încărcăm morții de ieri 
până azi, în camioanele alea rusești, 
să mergem cu șoferițele și să îngropăm 
morții. Odată am fost trimis și eu cu 
un prizonier să facem treaba asta. Întâi 
am încărcat morții în mașină, goi cum 
i-au făcut mamele lor și ni s-a spus să 
mergem să-i îngropăm. Nu știam ce-i 
aia groapă circulară. Credeam că tre-
buie să-i îngropăm ca pe aici pe la noi, 
câte unul în groapă, și când am auzit 
că trebuie să mergem să-i îngropăm, 
am înlemnit, dar nu aveai ce să faci. 
Când am ajuns la locul unde trebuiau 
îngropați, am dat de o groapă circula-
tă largă de 50-100 de metri, rotundă, 
săpată cu excavatorul. Am ajuns cu 
mașina la groapă și i-a basculat acolo. 
Eu și camaradul meu i-am luat pe fie-
care mort în parte, unul de la cap iar 
celălalt de la picioare și trebuia să-i 
așezăm, așa cum erau ei în pielea goa-
lă, cap la cap și picioare la picioare unii 
peste alții. Și am întrebat-o pe șoferița 
rusoaică: Când se pune pământ peste 
ei ?. Iar ea ne-a spus că atunci când 
se va umple groapa de morți. Așa erau 
înmormântați cei care mureau. După ce 
am terminat treaba la groapa circulară, 
șoferița ne-a dus cu mașina la poarta 
lagărului și ne-a lăsat acolo. Iar mașina 
pentru morți venea din nou ziua urmă-
toare și procedeul se repeta. Așa era în 
fiecare zi.

V.T.: Groaznic ce-mi spui dum-
neata. Și nu mirosea acolo? Cum 
reușeați să faceți treaba asta?

Florea Pasăre: Mirosea, dar ce pu-
teai face ? Nu aveai ce face. Dacă nu 
făceai ceea ce ți se ordona, ajungeai și 
tu acolo.

V.T.: Mâncare, în afară de pâine, 
vă mai dădeau ceva să mâncați?

Florea Pasăre: În fiecare zi la prânz 
veneau cu un fel de căruță trasă de un 
bou, pe care erau trei-patru butoaie cu 
mâncare. un fel de supă de arpacaș, cu 
câte o bucățică de carne. Te duceai re-
pede cu gamela, stăteai la rând, îți pu-
nea un polonic din ce era acolo, o sor-
beai repede și plecai fuga la muncă, ca 
să-ți poți face norma până seara. Altfel 
te așteptau 10 zile de buncăr.

V.T.: Și erați mulți prizonieri în 
lagărul acela?

Florea Pasăre: Eu am fost prizonier 
în lagărul nr. 235 în Siberia, unde eram 
vreo 30.000 de prizonieri.

V. T.: În lagărul acesta erau nu-
mai prizonieri români?

Florea Pasăre: Nu, eram prizonieri 
români și nemți.

V.T: Și cum ați scăpat din lagăr?
Florea Pasăre: Păi a venit ordin să 

ne dea drumul. Ne-au dus la o gară în-
depărtată, acolo în Siberia, ne-au urcat 
în vagoane și sub paza lor am plecat 
spre țară. Am schimbat de mai multe 
ori trenul. Când trebuia să schimbăm 
trenul ne dădeau jos din vagoane în 
gări și ne lăsau liberi până trebuia să 
ne urcăm în trenul următor. Pe lângă 
gări erau niște bazaruri, așa le ziceau 
ei. Ne uitam și noi pe acolo, dar doar 
atât?

V.T.: Și puteați cumpăra câte ceva 
de mâncare din aceste bazaruri ?

Florea Pasăre: Cu ce să cumperi ? 
Crezi dumneata că a văzut cineva vre-
un ban cât am stat în prizonierat? Doar 
ne uitam să treacă timpul și să ne ur-

căm în alt tren să ajungem în țară.
V.T.: Pe unde ați intrat în țară ?
Florea Pasăre: Am venit cu trenul 

până în Basarabia la Ungheni. Rușii 
ne-au dat jos și ne-au dus încolonați să 
ne predea armatei române. Ne-au tre-
cut podul peste Prut cu foile de cazier și 
când am ajuns la români, rușii care ne-
au adus, au dat foile cu cazierele noas-
tre și românii ne strigau și ne preluau. 
După ce am intrat în țară ne-au dus la 
Iași, unde am stat 15 zile în carantină. 
Când au trecut cele 15 zile ne-au dat 
drumul acasă,  pe cont propriu, fiecare 
cu ce putea, fără să ne asigure nimic, 
sau să ne dea vre-un ban pentru drum. 
Ne-au spus să mergem direct acasă 
și să ne ducem la Centrele militare de 
județ să ne ia în evidență.

V.T.: Și dumneata ce ai făcut ?
Florea Pasăre: Toți am plecat spre 

gară. Trenurile erau pline, iar conduc-
torul ne-a luat deasupra vagoanelor. 
A oprit trenul prin gări, și uite așa am 
ajuns în  București la Gara de Nord. 
De aici tot așa, cu trenul am ajuns la 
Cărbunești și de acolo acasă.

V.T.: Apucaserăți să trimiteți vreo 
scrisoare acasă și să spuneți familiei 
că vă dă drumul din lagăr?

Florea Pasăre: Păi crezi dumneata 
că am putut trimite vreo scrisoare din 
lagăr ? Nu. De pe front trimisesem câ-
teva scrisori.

Dar când am căzut prizonier, am 
fost dat dispărut de către armata româ-
nă, iar familia a fost anunțată că sunt 
dispărut. Au mai așteptat ei câtva timp 
și apoi mi-au făcut pomană. Așa cum 
v-am mai spus, odată cu mine, a mai 
fost în război și tatăl meu și cu fratele 
meu cel mare, Dumitru. Ei se întorsese-
ră de pe front la terminarea războiului.

Când am ajuns eu acasă, toți au 
fost foarte bucuroși. Cum puteau să fie 
altfel, când a venit acasă copilul lor pe 
care ei îl credeau mort și pentru care 
făcuseră și pomană ? 

V.T. Și după ce ai venit acasă cum 
a fost?

Florea Pasăre: Cum să fie. După 
puțin timp mi-a venit ordin de con-
centrare din nou pentru  șase luni la 
cercul militar teritorial. Mi-au dat dru-
mul acasă și după un timp m-au che-
mat din nou la concentrare pentru trei 
luni la Hunedoara. După război m-au 
chemat să intru la partid, dar nu m-am 
dus pentru că noi prizonierii din Rusia 
sovietică eram considerați, de multă 
lume, că facem politică bolșevică și îmi 
era frică că ne împușcă. Iar eu am evi-
tat să mă duc la partid, mi-am văzut de 
gospodăria și de munca mea.

V.T. Cu ce te-ai ocupat după ce ai 
venit acasă?

Florea Pasăre: Cu gospodăria. 
M-am însurat aproape de Crăciun în 
anul 1948, cu o fată săracă de aici, 
că eram și eu sărac. Atunci nu erau 
mașini. Iar eu aveam doi boi, pe care 
i-am potcovit, aveam un car și m-am 
apucat de cărăușie. Căram tot ce aveau 
nevoie oamenii. Nu puteam face față la 
cererile sătenilor. Veneau și noaptea și 
mă rugau să le aduc  și lor acasă, câte 
un car de fân, de porumb sau de lem-
ne. Ei veneau la mine pentru că nu le 
ceream un preț. Lucram și pe mult și 
pe puțin. Îi lăsam pe ei să-mi dea cât 
credeau de cuviință. Făceam cărăușie 
și până la Craiova și înapoi. Și așa adu-

nasem ceva bani. Aveam bani  de ge-
mea portofelul. 

V.T.: Și ce ai făcut cu banii?
Florea Pasăre: Am mărit casa 

aceasta a părinților, am mai luat trei 
vetre de casă, am făcut încă două case 
pentru doi copii, că unul a rămas cu 
mine aici în casă.

V.T:. Câți copii ai ?
Florea Pasăre: Împreună cu nevas-

ta mea am făcut trei copii: pe unul în 
chemă Pasăre F. Ion, pe celălalt Pasăre 
F.  Aristică și pe cel cu care stau aici 
în casă îl cheamă Pasăre F. Florin. Am 
nepoți, am strănepoți.

V.T.: Și cu cine stai acum?
Florea Pasăre: Cu nora mea Tati-

ana, și cu bărbatul ei care este băiatul 
meu, Florin. Ea are grijă de mine, ea mă 
îngrijește, îmi dă mâncare, mă spală și 
de un an mă și bărbierește. Până la 100 
de ani m-am bărbierit eu, dar acum îmi 
tremură mâna și mă bărbierește Tati-
ana.

Mai ieșeam și eu pe afară cu basto-
nul ăsta (arată spre baston), dar acum 
vreo două săptămâni când am vrut să 
ies afară, am căzut în holul din față 
camerei, m-am lovit și acum mă doa-
re pe aici (arată în zona toracică). Acum 
mă mișc mai greu. Dar are grijă fata 
de mine. Am socotit-o ca pe un copil al 
meu. A fost sufletistă, ea suportă toate 
greutățile. Ea a avut grijă și de nevastă-
mea. Îs  tare mulțumit că am această 
fată care are grijă de mine.

V.T.: Am auzit că vă mai vizitează 
pe acasă, cei de la armată, de la vete-
rani, de la primărie.

Florea Pasăre: Au fost pe la mine, 
pe 19 ianuarie, când am împlinit 101 
ani. Mi-au adus câte ceva, un tort. Au 
venit și anul trecut și sunt bucuros 
pentru asta.

V.T.: Ce grad militar aveți acum?
Florea Pasăre: În armată am fost 

sergent, iar apoi am mai primit și alte 
grade. Acum am gradul de  căpitan în 
rezervă.

V.T: Am onoarea Domnule căpi-
tan Florea (M-am ridicat în picioare, 
am luat poziția de drepți și l-am salutat 
militărește pe distinsul interlocutor). Do-
resc să vă mulțumesc pentru această 
discuție foarte interesantă și vă urez să 
aveți sănătate și să ne revedem cu bine 
la o altă dată.

Florea Pasăre: Și eu vă mulțumesc 
și cât mai trăiesc va mai aștept pe aici 
pe la mine.

A consemnat,
dr. VICTOR TROACĂ,
Președinte al Asociației Cercetă-

torilor și Autorilor de Carte Gorjeni 
,,A. D. Șerban”
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,,Aşteptarea e o şoaptă amară/ A porţii pe care o visezi deschisă…!”. 

Domnule profesor,
Cu reminescențe termino-

logice de la bacalaureat 2003, 
„simulez... un incipit" epistolar, 
remarcând cu Mircea Martin şi 
cu Mihai Zamfir, formaţi un tri-
umvirat universitar exemplar, re-
prezentând promoţiile şaizeciste 
de „filologi" bucureşteni. Se pare 
că Mihai Zamfir vă depăşeşte, în 
ipostaza de... prozator postde-
cembrist, cultivând romanul și 
scrisoarea... exotică, lusitană. 
Vi-i alătur pe Eugen Simion, care 
a traversat, fără tribut ideologic, 
„obsedantul deceniu", ca student, 
preferând opacitatea la proletcul-
tism şi la realism socialist, şi pe 
C. Stănescu, care, acum, în tran-
ziţie, susţine profesoral, „Revista 
revistelor culturale" în „Adevărul 
literar şi artistic", o inteligentă şi 
onestă critică a criticii, demnă 
de campania revizuirilor actuale 
veritabile. Desigur, eu apar legat 
de acest faimos grup, inoportun, 
doar printr-un gest subiectiv de 
intruziune. Ca intrus, mă recu-
nosc în rolul personajului alegoric 
feminin şi al celui minor-mascu-
lin din fabulele ,,Pisica sălbatică 
şi tigrul”şi ,,Câinele şi căţelul” de 
Grigore Alexandrescu. De aceea, 
mă puteţi admonesta precum 
Samson pe Samurache: „Noi, fra-
ţii tăi, potaie!" Între congenerii 
menţionaţi, aţi confirmat aspira-
ţia şi vocaţia de a ne oferi „Istoria 
critică a literaturii române", într-o 
similară viziune şi amplitudi-
ne călinesciană, voi. I, apărut la 

Considerații critice epistolareConsiderații critice epistolare
Editura Minerva, în 1990. ş...ţ. E 
bine că vă consacraţi decisiv con-
tinuării şi finalizării acestui pro-
iect important. Nu cred, totuşi, 
că editorialul dvs, din „România 
literară" ar fi sau poate deveni un 
impediment. Nu am prejudecata 
vârstelor sau a treptelor biologi-
ce, dar iluştrii dvs, predecesori 
Eugen Lovinescu şi G. Călinescu, 
au fost mai prompţi în realizarea 
„comediilor" lor de istorie literară. 
Ştim că teoreticianul modern al 
sincronismului, al teoriei imitaţi-
ei şi al mutaţiei valorilor estetice 
a definitivat şi a editat „Istoria li-
teraturii române contemporane", 
în cinci volume, între 1926-1929, 
la vârsta de 45-48 de ani, iar G. 
Călinescu izbutea, primul, la 42 
de ani, în 1941, să editeze „Isto-
ria literaturii române de la origini 
până în prezent". Ca autor al vo-
lumului I de „Istorie critică a lite-
raturii române", dv. aţi... debutat 
ceva mai târziu, la 51 de ani, în 
1990. Probabil, e timpul, după 13 
ani, să demaraţi şi, în următoa-
rele trei volume dedicate perioa-
delor literare majore, a „marilor 
clasici" de la „Junimea" şi „Con-
vorbiri literare", coordonate de T. 
Maiorescu, o scriitorilor interbe-
lici şi a celor care au trăit şi au 
creat „sub comunism", în perioada 
postbelică, să edificaţi o tetralogie 
monumentală.

Cred că tonul şi începutul 
unor rezonabile revizuiri criti-
ce postdecembriste se află chiar 
în „Istoria critică a literaturii ro-

mâne", volumul I, din 1990. Re-
vizuirile au fost promovate apoi, 
programatic, în paginile revistei 
„România literară". Gh. Grigurcu 
sugera, ca totdeauna sagace, că 
revizuirile trebuie să fie preocu-
pări permanente ale criticii litera-
re, să se exercite nu numai asu-
pra perioadei literare postbelice, 
ci şi retrospectiv, asupra perioa-
delor revolute.

Asa cum concede, cu comple-
zenţă maliţioasă, d-l Alexandru 
George în „opiniile" de sub titlul 
insidios „Citiţi-l pe Agârbiceanu" 
din „Luceafărul", nr. 25 şi 26 din 
2003, dvs. rămâneţi „unul dintre 
cei mai importanţi critici ai vremii 
noastre şi, după plecarea din ţară 
a lui Matei Călinescu, cel mai va-
loros critic al contemporaneităţii, 
cu multe contribuţii şi la epocile 
mai vechi ale literaturii". Nu igno-
raţi, ci receptaţi impulsul pe care 
acest infatigabil şi intransigent 

partizan al revizuirilor vi-l oferă, 
imputându-vă „incongruitatea 
demersului, falsitatea argumen-
taţiei şi erorile de istorie literară 
din cuprinsul destul de succint 
al editorialului „Dureri înăbuşite" 
dedicat comemorării lui Ion Agâr-
biceanu, autorul romanului ,,Ar-
hanghelii” pe care-l dataţi eronat, 
1913, în loc de 1914. Suportând 
şi această erată georgeană, sunt 
sigur că veţi concretiza în mod re-
marcabil proiectul de istorie lite-
rară. Aveţi fler de a discerne între 
elogii banale şi obiecţii tendenţi-
os-minimalizatoare.

Vă doresc succes şi vă asigur 
de promptitudinea lecturilor mele 
„fidele"(Pompiliu Marcea) şi „res-
pectuoase" (Adrian Marino).

Din revista ,,România 
literară”, numărul 36, anul 

2003/10-16 sept. 
ION TRANCĂU profesor 

pensionar, din Târgu-Jiu

Cu puţin timp în urmă, am 
primit din partea domnului avo-
cat Nicolae Bădiţa un pachet mi-
nunat, mai exact, o trilogie de 
versuri tipărite într-o ţinută gra-
fică impecabilă aparţinând poetei 
DANA RUS, din Oraşul Novaci, 
o doamnă care cultivă o poezie 
de mare profunzime şi de certă 
sensibilitate, pentru că titlul ce-

Poezie inspirată de harul divin al creaţiei!

lor trei cărţi este  «RĂSPUNSUL», 
Editura «Pinn», Iaşi, 2022, poate 
ca un magic şi metaforic «răs-
puns» care s-a strecurat aievea 
prin clepsidra timpului înaintea 
căruia se clatină şi piramidele din 
Egipt! Poezia plină de conţinuturi 
metafizice a doamnei Dana Rus 
parcă subtilizează spiritul şi me-
tamorfozează sentimentul pentru 
a ne sustrage din întunecimea 
beznei în care ne înfundă lumea 
imundă în care trăim, o lume bol-
navă de…«Neaşteptare», aşa cum 
se intitulează chiar prima poezie 
dn trilogia doamnei Dana Rus: 
,,Aşteptarea e o şoaptă amară/ A 
porţii pe care o visezi deschisă/ 
Dar n-o vezi că din canturi/ De-
abia se ţine-ntr-o nuia./ Fir lung 
şi-ntortocheat în mintea ta/ Ce 
nu aşteaptă decât gând/ De dez-
legare spre vorbind/ Acea cute-
zătoare vrajă/ A începutului-cu-
rând./ Ia firul şi-l ţese în degete/ 
Până ce palma se face gard/ De 
moi nuiele cântătoare/ Descân-
tec de deschis palat./ Împărăţie 
fără împărat,/ Gata s-aştepte altă 
poartă/ În alt hotar, în altă viaţă/ 
A-mpletitorului de gard uitat”, cu 

aceste versuri îngemănându-se 
dimensiunile spaţiului. 

Am redat în întregime această 
poezie minunată, fiind încredin-
ţat de faptul că e doar începutul 
unei prezentări care va continua 
de acum înainte, pentru că versul 
acesta este scris cu o inspiraţie de 
zeiţă a Olimpului care înveşniceş-
te visarea, pentru a da viaţă unui 
univers unic şi inimitabil! După 
cum ne spune autoarea, cartea 
este dedicată «unui careu de aşi», 
atât de bogat şi de inspirat ilus-
trată prin imagini care îndeamnă 
la reflecţie şi la o profundă visare 
poetică! Indiscutabil, poeziile celor 
trei volume sunt ca nişte ferestre 
larg deschise către sufletul care se 
destăinuie în singurătatea în care 
prezenţa omului visător este aso-
ciată cu prezenţa Lui Dumnezeu 
şi care e resimțită acut prin sim-
ţurile care se răscolesc în tăcere, 
dar, în acelaşi timp se realizează 
prin semnele inconfundabile care 
au marcat legătura dintre cuvân-
tul izvorât din visare cu tabloul 
feeric izvorât din imaginaţie! 

Pentru că se precizează şi fap-
tul că: ,,Această copertă surprin-

de o pictură a lui Dragoş Bădiţă 
în curs de devenire”! (sic!!), pu-
tem spune că dincolo de chi-
purile oamenilor şi de gânduri-
le lor e chiar «POMUL VIEȚII», 
prin roadele căruia apropierea 
de Creator e ca un praznic ales, 
agrementat cu agheasmă liri-
că și cu anafură existențială, 
ca la un hram al anotimpurilor 
împletite-n taina divină! Pictu-
rile alese şi atent îngemănate 
ca un tablou liric inconfundabil 
demonstrează că pana doamnei 
Dana Rus e ca un act divin, în-
găduit în vechea lege mesianică, 
semn al preţuirii «catharsisului» 
purificator pe alocuri colorat cu 
istoria care de multe ori a tre-
buit să se repete, pentru a fi re-
scrisă cu focul iubirii! Se poate 
spune că muzicalitatea versului 
face parte din structura univer-
sului, ca un semn al armoniei 
dintre lucrurile create prin visa-
re şi legătura necesară menite 
să genereze viață, lumină, timp 
şi anotimp! (VA URMA)

Profesor dr. 
VASILE GOGONEA
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Sediul DGASPC Gorj, reabilitat energetic
Clădirea în care funcționează Direcția Generală de Asistență So-
cială și Protecția Copilului Gorj va fi reabilitată cu fonduri din 
Planul Național de Redresare și Reziliență. 

Sediul va fi dotat cu 
panouri fotovoltai-
ce, pentru asigurarea 

independenței energetice și vor fi 
executate lucrări pentru creșterea 
eficienței energetice. Printre aces-
tea, se numără izolarea termică a 
planșeului și pereților, înlocuirea 
tâmplăriei existente cu PVC și 
montarea de corpuri de iluminat 
cu tehnologie LED și senzori. 

Proiectul are o valoare de 4,3 
milioane de lei, fiind în întregime 
finanțat din fonduri nerambursa-
bile. 

„Măsurile de creștere a 
eficienței energetice propuse a 
fi realizate prin proiect, conform 
Raportului de audit energetic ela-
borat, sunt: izolarea termică a 
planșeului sub pod cu 20 cm salte-
le semirigide de vată bazaltică ig-
nifugă; izolarea termică a pereților 
exteriori cu vată bazaltică de 10 
cm grosime; înlocuirea tâmplăriei 
metalice existente din aluminiu cu 
o tâmplărie cu rame din PVC cu 5 
camere, geam termopan cu două 

foi de sticlă din care una low-e 
(termoizolantă); izolarea termică a 
planșeelor terasă (sub hidroizola-
ţie) cu plăci hidrofobizate de vată 
minerală bazaltică de 20 cm gro-
sime. Se va realiza un sistem cu 
panouri fotovoltaice montate pe în-
velitoarea corpului C1 (cel puţin 35 
kW putere instalată) pentru reali-
zarea în mare parte a necesarului 
de energie electrică a clădirii. Cor-
purile de iluminat existente se vor 
înlocui cu unele cu tehnologie LED 
echipate cu celule foto, iluminare 
constantă şi senzori de prezentă 
acolo unde este cazul (grupurile 
sanitare, holuri, arhive etc.). Se 
va face o automatizare cu progra-
mator pentru oprirea iluminatului 
după terminarea programului, cu-
plat cu sistemul de securitate. Se 
va realiza o instalație cu panouri 
solare pentru producerea apei 
calde necesare prin intermediul 
boilerului existent. Înlocuirea ca-
zanului existent din anul 1999 cu 
două moderne care să funcţioneze 
în paralel, în regim de condensa-

Primul pacient cu probleme la coloană operat la Târgu-JiuPrimul pacient cu probleme la coloană operat la Târgu-Jiu

re. Se va realiza automatizarea 
acestora prin posibilitatea reglării 
calităţii agentului termic în funcţie 
de un senzor de citire temperatură 
exterioară, termostat programa-
bil pentru temperatura interioară. 
Caloriferele vor fi echipate în mare 
parte (70% = în birouri) cu robineţi 
cu cap termostatat. Se vor înlocui 

aparatele de aer condiționat exis-
tente vechi, neeconomice, cu unele 
de ultimă generație, cu clasă ener-
getică ridicată şi dotate cu tehno-
logie inverter”, anunță Consiliul 
Județean Gorj.

Termenul de finalizare a lucră-
rilor este 20 septembrie 2025.

I.I.

O echipă de medici formată 
din dr. Dragoș Coldușu, neuro-
chirurg, și dr. Bogdan Niculescu, 
ortoped, dar și medici anesteziști, 
alături de asistenți medicali din 
cadrul Spitalului Județean de 
Urgență Târgu Jiu, au efectuat o 
nouă operație în premieră. 

Vorbim despre primul pacient 
cu probleme la coloană operat la 

Spitalul Județean 
de Urgență Târgu 
Jiu.

„Pe 1 februarie 
2023 am realizat 
prima operație pe 
coloană. Totul a 
decurs excelent, 
motiv pentru care 
mulțumesc tutu-
ror celor implicați 
de la echipa de 
anesteziști, orto-
pezi, până la în-
treg personalul de 
la sală. Cu toții au 
fost la înălțime și 
au dovedit că se 
poate realiza ceva 
când este voință. 
Mulțumesc în spe-
cial dr. Niculescu 
Bogdan, care m-a 
asistat în această 
operație și care 
practic a pus ba-
zele acestui pro-
iect în urmă cu 
un an când m-a 
invitat să văd 
condițiile de la 
Târgu-Jiu și mi-a 

propus o colaborare”, a spus dr. 
Dragoș Coldușu.

Operație minim invazivă

Pacienta era chinuită de mult 
timp de o hernie de disc lombară 
asociată cu o formațiune tumora-
lă benignă ce nu dădeau voie ner-

vilor să funcționeze.
Durerile avansaseră și erau 

însoțite de amorțeli și parestezii, 
iar, în ultimul timp, femeia în-
cepuse să acuze și o slăbiciune 
musculară în membrul inferior 
drept.

„După ce am încercat toate 
metodele de a scăpa pacienta de 
operație, neavând rezultate atât 
de satisfăcătoare, am hotărât că 
ultima soluție este operația, care a 
decurs cum mi-am dorit, fără inci-
dente, structurile nervoase au fost 
eliberate. Fiind o operație minim in-
vazivă făcută sub microscop opera-
tor, lezarea structurilor musculare 
și osoase a fost minimă astfel încât 
pacienta s-a putut ridica din pat 
în prima zi postoperatorie și mi-a 
povestit că durerile și amorțeala 
au dispărut și că își simte piciorul 
liber din nou”, a spus dr. Dragoș 
Coldușu, neurochi-
rurg la SJU Târgu 
Jiu.

Femeia a fost 
externată a doua zi 
după operație. 

„Acum am reușit 
să deschid acest 
drum, dar scopul 
este să dezvolt ce 
am început, și fi-
indcă acum spitalul 
dispune de instru-
mentar și aparatu-
ră de top, practic 
aceleași cu care am 
lucrat în Germania, 
dorința mea e de a 

mări acest compartiment de neuro-
chirurgie și împreună cu alți colegi 
să putem asigura gărzi și operații 
de urgență, precum și monitoriza-
rea pacienților neurochirurgicali 
de către un medic neurochirurg 
24h/24h. Singur într-un compar-
timent de neurochirurgie nu este 
ușor, dar fac tot ce pot pentru a aju-
ta. Trebuie înțeleasă necesitatea 
și importanța existenței unei astfel 
de specialități în Târgu Jiu, nu nu-
mai din punct de vedere operativ, 
cât și din punct de vedere consiliar 
și al consulturilor interdisciplina-
re, având în vedere că alte clinici 
neurochirurgicale sunt la distanțe 
considerabile de oraș. Mulțumesc 
tuturor pentru susținerea acestui 
proiect!”, a transmis dr. Dragoș 
Coldușu, neurochirurg la SJU 
Târgu Jiu.

I.I.
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 Vând teren intra-
vilan la ieșirea din mu-
nicipiul Motru, pe partea 
dreaptă, la DN 67A, în 
suprafață de 2.021 mp. 
Pe teren este amplasa-
tă și o clădire Fabrică de 
Pâine în perfectă stare de 
funcționare, suprafață 
663 mp, temelie la nivelul 
oblonului. Clădirea a fost 
reparată, deși a fost con-
struită în anul 2009. Tele-
fon 0722 517 000 și 0744 
517 000.

Vând teren intravi-
lan în Turceni, parcele în 
suprafață de 3851 mp și 
536 mp. Vând cazan țuică 
130 l, preț negociabil. Te-
lefon: 0723679862.

 Vând casă în 
construcție P+E, parter 
locuibil, toate facilitățile, 
teren 2400 mp, pomi fruc-
tiferi, vie, fântână, cu-
rent 3-80. Sau schimb cu 
apartament etaj 1, cartier 
8 Mai, 9 Mai, Republi-
cii. Apartament 2 camere 
+ diferența de bani. Tel. 
0746.576.670. 

 Vând casă și te-
ren, 1243 mp, Tg-Jiu, str. 
Petrești, 65 E/mp. Telefon 
004915144969263.
Vând țuică de fruc-

te, de foarte bună calitate, 
de la Rugi, preț negociabil. 
0728260150.

 Vând cabină trac-
tor 650, piese, cau-
ciucuri 900/20, butoi, 
putină, instant, acor-
deon, plug, prășitoare 
și piese de schimb. Tel. 
0768.794.204.

 Vând casă în sat 
Strâmba Jiu, oraș Tur-
ceni, suprafață 4130 mp, 
pomi fructiferi, vie, fântâ-
nă cu posibilități de racor-
dare la gaze. Preț negocia-
bil. Telefon: 0766727790, 
0767240202.

Vând construcții în 
suprafață totală de 1.200 
mp în stare perfectă. În 
preț se adaugă și alimenta-
rea cu apă, gaze, canaliza-
re, energie electrică direct 
de la stația CEZ Electrica 
Leurda!!! Preț 400-500E/
m2. 0722517000

 Vând teren în Tg-
Jiu, str. Tismana, pri-
ma stradă, 2100 mp, cu 
deschidere la 2 străzi, 
poziție deosebită, cu toate 
utilitățile. Preț negociabil, 
29 euro/mp. Relații la te-
lefon: 0722714333.

Vând teren intravi-
lan în suprafață de 5.000 
mp in satul Artanu din 
comuna Negomir. Preț ne-
gociabil. Tel. 0253285289 
după ora 19.00.

Vând casă 3 camere 
în localitatea Copăcioasa - 
Scoarţa, suprafaţă  6.300 
mp. 0763908300.

Vând casă cu teren 
în suprafață de 1100 mp 
cu toate utilitățile în zonă 
foarte liniștită. Preț nego-
ciabil. 

Telefon 0768019898

 Vând Fabrică de 
Pâine în perfectă stare de 
funcționare în municipiul 
Motru. 0722517000
 Vând teren intra-

vilan la ieșirea din mu-
nicipiul Motru, pe partea 
dreaptă, în suprafață de 
22.000 mp cu deschidere 
la stradă de 155 m. Preț 
35E/m2 negociabil. Pe 
teren sunt amplasate și 3 
clădiri în suprafață totală 
de 1.200 mp, POST TRA-
FO, 2 transformatoare, 
alimentarea cu  apă, gaze, 
canalizare, energie electri-
că. Telefon: 0722517000.

Vând teren suprafață 
2200 mp, loc. Bengești sat 
Ungureni, Jud. Gorj. Tele-
fon: 0760318763.

 Vând casă rustică 
locuibilă, racordată la apă 
și curent, cu teren aferent, 
în com. Schela, sat Sche-
la, str. Minei. Preț negoci-
abil la fața locului. Telefon 
0783.109.625.

Vând vin și țuică de 
calitate - negociabil carti-
er Polata nr. 53.  Telefon: 
0353/417760.

 Vând teren silişte 
casă situat în cartier Pola-
ta cu posibilă racordare la 
toate utilităţile, negociabil 
la faţa locului. Informații 
tel: 0353/417760.

Vând casă locuibilă 
cu 4 camere, bucătărie de 
vară, plus Anexe în loca-
litatea Tehomir, comuna 
Slivilești, jud. Gorj. Relații 
la telefon 0766744312. 

Vând trei terenuri 
agricole, în suprafață de 
câte 3300 mp, front stra-
dal 12 m, C.F, posibilități 
apă, canalizare, cablu, și 
4,2 ha teren, vegetație 
forestieră, în comuna 
Scoarța, sat Cerătu de 
Copăcioasa. Preț, nego-
ciabil la fața locului. Te-
lefon: 0761645595. 

 Vând casă  în 
suprafață totală 78 mp, 
cu anexe gospodărești 
(46mp) și curte(942 mp) 
în satul Călugăreasa jud. 
Gorj, precum și teren 
agricol (1,54 ha). Telefon 
0721.242667.

 Vând Renault Me-
gane 1,6 benzină, Euro 4, 
stare foarte bună, culoare 
vișiniu ITP la zi. Preț 3600 
lei. 

Telefon: 0770318800.

Vând moară pentru 
furaje, tărâțe și făină la 
preț de producător. Tele-
fon 0746680411.

Vând vin roze, preț 
8 lei/litru și țuică, preț 
12 lei/litru. Telefon: 
0768540951. 

 Vând apartament cu 
2 camere, Str. Olari, cu 
îmbunănățiri, etaj 4, preț 
negociabil. 0777368093.

VânzăriVânzări

 Vindem 2 spații 
cu terenuri intravilane în 
municipiul Motru:

- unul cu sediu moară 
în stare bună, reutilizabil 
în alte domenii, 493 mp 
și suprafață teren 3.699 
mp, deschidere la Drumul 
Național Motru – Dr. Tr. 
Severin 47 m;

- al doilea spațiu cu 
fabrică pâine - 663 mp, 
teren 2.021 mp, deschi-
dere la Drumul Național 
Motru – Dr. Tr. Severin 
39 m. Relații la tel.: 0722 
517000 și 0744 517000.

Vând apartament, cu 
două camere, în suprafață 
de 67 mp, în strada Măr-
găritarului. Locuința se 
află la etajul 3 și are două 
terase închise, centrală 
termică, aer condiționat, 
parchet din lemn masiv de 
stejar. Se poate vinde mo-
bilat sau nemobilat, preț 
69 de mii de euro. Telefon: 
0762 664435. Locuința are 
și loc de parcare înclus în 
preț!

 Vând teren intra-
vilan împrejmuit, Mun. 
Tg-Jiu, cartier Iezureni, 
suprafață 3000 mp, des-
chidere 30 m, parcelabil. 
0726.232.195

 Vând cărămidă 
din demolări, 500 bucăți, 
preț negociabil. Telefon: 
0784065444.

 Vând vițea An-
gus în vârstă de 1 an și 
4 luni, preț negociabil. 
0722814556.

Vând apartament 2 
camere + bucătărie 24m2, 
cămară + beci + gradină 
+ bucătărie de vară afară 
fără subsol, fără asociație, 
vizavi de somaj, CAM. 
0765980764.

 Vând Ford Focus 
1.8 TDCI 2008, în stare 
perfectă de funcționare. 
Preț și amănunte la tel. 
Telefon: 0766.459.497.

 Vând VW Tiguan 
2000, toate dotările, 2010, 
preț 9200 euro. Telefon: 
0752134967.

AngajăriAngajări
Caut  femeie pentru 

îngrijire persoană bolnavă 
(femeie), în Bârsești. Tele-
fon: 0769213005
 Caut femeie pen-

tru îngrijirea unei doamne 
imobilizată la pat. Program 
8 ore/zi+libere+salariu 
2000 ron/lună. Telefon: 
0771221338.

MatrimonialeMatrimoniale
 Domn pensionar, 

singur, fără obligații, 63 ani 
caut doamnă vârstă apro-
piată. Tel.: 0784928761.

 Vând casă locui-
bilă 3 camere în Telești 
Gorj aferent 5000 mp (vie, 
pomi, arabil, fânețe). 

Telefon: 0722204294.

 Vând căruță, plug, 
grapă, prășitoare, nuci, 
semințe dovleac - 1500 
lei, 1000 buc pari pentru 
vie și 300 buc scându-
ră plop, casă locuibilă în 
Dragotești – sat Trestioa-
ra. Tel.: 0752134967.

Firmă de distribuție 
angajează agent de vân-
zări. CV-urile se primesc 
la constructiicraiova@
gmail.com. 

Telefon: 0731.504.036.
Societate comercia-

lă, cu sediul în Târgu-Jiu, 
angajăm  sudori. Oferim 
condiții de muncă bune, 
salariu atractiv, tichete de 
masă și asiguăm speciali-
zarea la locul de muncă. 

Informații supli-
mentare la numărul:  
0726745749.

  Subsemnatul                                                    ___________________
domiciliat în localitatea  _______________strada  bloc      ap.____                    

posesor al C.I.(B.I) seria         nr.                 eliberat de Poliția_____________
la data de                   telefon   s o l i c i t  p e  p r o p r i a 

rãspundere, publicarea urmãtorului anunþ:                                                                                                                                                                                                     

                                                                                                                                                                                                                                                                                                            

                                                                       _________________________________

_________________________________________________________________

________________                                                                       

                                                                             

  Subsemnat

TALON DE MICÃ PUBLICITATE GRATUITÃ PENTRU ABONAŢI

Notã: Gratuitatea se acordã numai persoanelor fizice pentru anunþuri cu pânã la 20 de 
cuvinte ºi numai pentru VÂNZÃRI, SCHIMBURI, ÎNCHIRIERI, CUMPÃRÃRI. Taloanele 
se depun la sediul redacþiei GORJEANUL din Tg-Jiu, Str. Tudor Vladimirescu nr. 17, în 
zilele de luni – vineri orele 8 – 18. Talonul este valabil doar o singură zi.

 Data publicãrii    Semnãtura   

86278627

Vând terenuri în co-
muna Stănești, sat Vaidei, 
suprafață 10000 m2. Te-
renurile cuprind nuci, vii, 
meri, pruni, se pot con-
strui căsuțe de vacanță. 
Tel.: 0763172583.
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 Închiriez teren în Drăgo-
ieni, pe drumul către cartier, des-
chidere 20 m. Preț 3 lei/mp/lună. 
Telefon: 0731019896.

Închiriez apartament 3 ca-
mere str 9 Mai, renovat recent, 
320 E/lună. 0765008955.

ÎnchirieriÎnchirieri
 Închiriem URGENT clădire 

nouă – etajul 1 și/sau 2, suprafață 
la sol 150 m2 în centrul munici-
piului Motru. Pretabil activități 
comerciale, cabinete medica-
le, etc. Relații la 0722517000 și 
0744517000. Ofer  servicii  de curățenie, 

menaj casă, birouri, apartament. 
Telefon: 0772902003.

DiverseDiverse
Execut și repar următoare-

le articole: sape, cazmale (hîrleț), 
securi, topoare, bărzi, maiuri 
pentru spart lemne, scoabe și pri-
poane pentru cai. 

Telefon: 0761890450.

Repar și/sau schimb com-
ponente la laptopuri și calculatoa-
re. Înlocuiesc Display, tastatura, 
mousepad, baterie, ventilator / 
Cooler, pastă termoconductoare, 
placă de bază, procesor, memorii 
RAM, HDD / SSD, unitate opti-
că. Instalez Sisteme de operare 
Windows 7, 8, 10, programe, dri-
vere, soluții Antivirus. Devirusez 
sistem de operare. Mă deplasez la 
domiciliul clientului. 

Telefon 0731984506.

 Ofer spre închiriere gara-
je construite pe teren proprietate 
personală în Tg-Jiu, zona 9 Mai-
Plopilor. 

Telefon: 0745541117.

 Închiriez apartament 2 
camere, decomandat, în zona 
Republicii, suprafață 64 mp, pe 
perioadă foarte mare, complet 
utilat și mobilat, în bloc supra-
vegheat video, cu lift. Preț ne-
gociabil la fața locului. Rog se-
riozitate. 

Telefon: 0766.535351.

 Închiriez spațiu comercial 
49 m2 dotat cu toate utilitățile pe 
termen lung situat în Bulevar-
dul Ecaterina Teodoroiu în spa-
tele statuii Ecaterina Teodoroiu. 
0786768301.

În atenția tuturor abonaților!
Toți cei care întâmpină probleme în ceea ce 
privește  distribuirea cotidianului Gorjeanul 

sunt rugați să apeleze nr. de telefon:  
0253-218 552  Oficiul Județean de Poștă Gorj 

Școală Meserii autoriza-
te Gorj desfășoară cursuri 
orice meserie, minim 450 
lei, rate, diplome recunos-
cute, sprijin angajare. Cău-
tăm colaboratori, 2000 lei /
clasa. 

Telefon:   0751855929; 
secretariatsnm@yahoo.com

Angajăm 
OPERATOR SUPORT TEHNICOPERATOR SUPORT TEHNIC

Cu o tradiție de 40 de ani în servicii de tehnologia 
informației, Centrul de Calcul SA Târgu-Jiu este unul dintre cei 
mai importanți furnizori de soluții și servicii IT din regiune, un 
brand recunoscut și la nivel național. Centrul de Calcul Târgu-
Jiu - șansa ta de a lucra în industria IT chiar ACUM!

Cerințe:  
Bune cunoștințe de operare PC

Abilități de comunicare

Responsabil, punctual și 

organizat

Orientat către client și rezolvarea 

problemelor semnalate

Atitudine proactivă și de lucru 

în echipă

Capacitate de lucru în condiții 

de stres 

Este deschis să învețe rapid 

lucruri noi în domeniul IT și economic

Candidatul ideal: 
Cunoștințe economice (în special 

bazele contabilității și elemente de 
calcul salarial)

Experiență în lucrul cu aplicații 
de tip ERP

Cunoștințe legate de lucru cu 
baze de date relaționale de tip SQL

Beneficii Oferite:
Salariu (în funcție de nivelul de 

implicare, performanță și rezultate)
Dezvoltare profesională într-un 

mediu 
tânăr, competitiv.

Alătură-te echipei noastre!

Toți cei interesați sunt rugați să trimită CV-ul 
la Secretariatul Centrului de Calcul din Târgu-Jiu 

 (str. Tudor Vladimirescu, nr.17) sau 
la adresa electronică: sediu@centruldecalcul.ro

S.C. FLORADRIA S.R.L. cu sediul în loc. Căpreni, sat Corne-

tu, județul Gorj anunță publicul interesat că a depus la A.P.M Gorj 

documentația tehnică pentru obținerea autorizației de mediu pentru 

desfășurarea activităților Cod CAEN 4730 - ,,Comerț cu amănun-

tul al carburanților pentru autovehicule în magazine speciali-

zate” și 4520 - ,,Întreținerea și repararea autovehiculelor”  pe 

amplasamentul din loc. Stoina, sat Ciorari, nr. 6, județul Gorj.

Eventualele sugestii sau observații se vor depune în scris la 

Agenția pentru Protecția Mediului Gorj, din Tg-Jiu, str Unirii, nr. 76, 

tel: 0253215384, fax: 0253212892, e-mail: office@apmgj.anpm.ro  

Anunţ public privind depunerea solicitării de emitere a 

acordului de mediu pentru  S.C. NEW REZIDENT S.R.L

S.C. NEW REZIDENT S.R.L anunţă publicul interesat asupra 

depunerii solicitării de emitere a acordului de mediu pentru pro-

iectul CONSTRUIRE LOCUINȚĂ MULTIFAMILIALĂ P+1+2 RETRAS, 

propus a fi amplasat  în municipiul Tg.Jiu , strada 11 Iunie 1848, 

nr. 44-46, jud Gorj.  

Informaţiile privind proiectul propus pot fi consultate la sediul 

APM Gorj, strada Unirii, nr. 76, judeţul Gorj,  în zilele de  luni – vi-

neri, între orele 08 – 14. 

Observaţiile publicului se primesc zilnic la sediul APM Gorj.

S.C. NACILCRIFOREST S.R.L. cu sediul în loc. Mușetești, 

sat Mușetești, str. Pădureni, nr. 33, județul Gorj anunță publicul 

interesat că a depus la A.P.M Gorj documentația tehnică pentru 

obținerea autorizației de mediu pentru desfășurarea activităților 

Cod CAEN 1610 - ,,Tăierea și rindeluirea lemnului” și 1623 - 

,,Fabricarea altor elemente de dulgherie și tâmplărie pentru 

construcții” pe amplasamentul din loc. Mușetești, sat Mușetești, 

str. Pădureni, nr. 33, județul Gorj. 

Eventualele sugestii sau observații se vor depune în scris la 

Agenția pentru Protecția Mediului Gorj, din Tg-Jiu, str Unirii, 

nr. 76, tel: 0253215384, fax: 0253212892, e-mail: office@apmgj.

anpm.ro  
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Gazeta Gorjului Gazeta Gorjului 

Ne învățaserăm cu binele. Și cu frumosul. 
Și ne plăcea că se scrie de noi la gazete. 
Și că ne vedeam în poze. Și ni se părea 

că așa trebuie să fie. Și că cineva are-n „fișa pos-
tului” sarcini exprese ca să dea sfoară-n țară și să 
ne invite „pe bază de convocator” la o așa „acțiune 
obștească” la care să fim parte, să căscăm gura, 
să bifăm în contul tradiției, să stăm la masă și să 
petrecem. Doar ca „să ne simtem bine”... Și fără nici 
un fel de obligății. Și uitam de fiecare dată, luați cu 
viața, să și mulțumim. De ce am fi făcut-o? Doar ca 
să păstrăm tradiția? Ei bine, iată, piere tradiția. Și 
noi suntem doar martori, „în timp real”, și nu facem 
decât să „luăm la cunoștință” și să comentăm „de 
pe mărgini”.

Despre ce să fie vorba? La noi, la Bălănești, din-
totdeauna dealurile au fost acoperite cu vii. Așa s-a 
pomenit și de aia s-a tot vorbit cu admirație de in-
vidiat despre vinurile de Bălănești. Cu timpu’ au 
pierit viile, au rămas doar dealurile, nu ni le-a luat 
încă nimeni, da’-s belite sau năpădite numai de 
mărăcini. Puțini se mai încumetă să-și asume, ca 
pe o dulce povară, târzielnica apucătură învăluită-n 
misterul nemilos al obligațiilor față de pământul ră-
mas în spinarea urmașilor, ca o belea, presat între 
vechile acte de proprietate. Și unul dintre cei care 
s-a înhămat, pe cont propriu, să țină staegu’ sus, ca 
să nu pierim din istoria locului, a fost, singur prin-
tre… gospodari, inginerul Vasile Cochină, îndră-
gostit de meseria-i căreia i s-a dedicat de bunăvoie, 
lacom de muncă și mai mereu bucuros de întâlni-
rea cu oameni ca lumea. Tocmai din acest motiv, 
de ani buni, în Dealul Bălăneștilor, pe esplanada 
aștrenută ca un covor boieresc în fața rândurilor lui 
cu bușteni de vie altoită, îngrijită „ca la carte” doar 
cu mânurile lui, veneau la început de februarie, de 
Sfântul Trifon, toți popii arondați enoriașilor de pe 
Valea Amaradiei, și-n dreptul troiței de lemn ridica-
tă în memoria ălor de-au fost, citeau cu intonație 
din Molitfelnic și stropeau darnic viile și pomii și 
grădinile de primprejur, în nădejdea unor producții 
de viitor, „neapărat superioare și de calitate mu-
sai corespunzătoare. Și-apoi, țin’-te petrecere!… 
Și anul ăsta, inginerul nu s-a mai înhămat singur, 
cum a făcut-o de fiecare dată, la o așa „acțiune”. Și 
n-a venit, bunînțeles, nimeni lângă el. Nici măcar 
de drag de păstrarea… tradiției.. Și nici popii, din 
proprie inițiativă, n-au venit să citească din Molit-
felnic și să stropească cu agheasmă sfântă viile și 
pomii și grădinile… Da’ tragem nădejde pentru la 
anu’. Că acum, la noi, la Bălănești, toți popii-s ti-
neri și-n putere, cu știință bună de carte și cu gând 
la… tradiții.

În urmă cu ceva ani, am fost la o astfel de fru-
moasă întâlnire și-am încercat atunci să-i aștern 
povestea în paginile unui caiet de dictando, rămas 
rătăcit pe fundul unui sertar. Îndrăznesc să v-o 
trimit pe pagina de ziar și să cred că numai luân-
du-vă martori și fiind mai mereu împreună, ne vom 
ține toți strâns de mâini și de mai vechile… obice-
iuri. Iată povestea: „Intrăm pe șoseaua Bălăneștilor 
într-o zi însorită de februarie, mașina noastră de 

Botezul viilor la Bălănești
la București taie fâșii late de-o palmă din zăpada 
subțire proaspăt așternută pe asfaltul cârpit la re-
pezeală, ultima dată chiar toamna trecută, mergem 
în viteză printre casele orășenilor ridicate de curând 
în poala pădurii Viezuranilor, urcăm coasta la Bi-
serica spartă, ocolim stejarul cu barză, depășim de 
Pungani și frânăm din scurt în dreptul unor porți 
boierești, învelite-ntr-un cearşaf alb pe care scrie 
cu litere de tipar: „Botezul viilor, Bălănești, 1 fe-
bruarie 2014…” Un copilandru deșirat fără econo-
mie, cu niște cizme de cauciuc mult mai lungi decât 
nevoile lui, cu o scurtă de fâș de culoarea zmeurei 
la gâtul căreia are atârnată mai degeaba o blană 
de astrahan, cu un ciorap negru tras pe cap până 
aproape de lumina ochilor strigă hotărât, ca un om 
mare, din mijlocul drumului:

- Bă, fraților, închideți câinii în bătătură la doda 
Măria lu Gore Sgarbură, mașinile negre să intre 
toate-n curte la nea Vasile ingineru, restu mărcilor 
să rămâie mai pe dreapta, iar lumea să meargă cât 
mai pe mărgini, că trebuie să vie popii cu docarul și 
se sperie caii și dăm toți de dracu…

Pe pod, în fața porților date de tot la perete, Va-
sile Cochină, domnu ingineru’, cum îi zice toată lu-
mea cu drag și respect, ne întâmpină cu bucurie 
de parcă ne-ar fi avut pe toți și la muncă, dă mâna 
cu noi și nu mai prididește cu explicațiile atât de 
necesare.

- Domnilor, bine ați venit iar, ne vedem împre-
ună, iată, de câțiva ani buni la Botezul viilor la 
Bălănești, ne bucurăm că nu ne-ați uitat și vă rog 
să fiți de acord cu mine că sfântul Trifon de azi e 
primul pe care ne bazăm ca să ne meargă bine tot 
anul, să ne dea Dumnezeu sănătate și să fim în 
stare să bem împreună, cât de des s-o putea, vin 
de altoi de la Bălănești, vin cu premii aduse demult 
chiar de la Paris. Sfântul Trifon e ocrotitorul nostru, 
al celor care ne mai perindăm viața printre buștenii 
de vie, că via, știe toată lumea, via-i ca muierea, tre-
buie să te ții de ea ca s-o ai, că altfel…, și vinu’, vor-
ba unuia harnic și cu carte multă, vinu’ nu-i pen-
tru proști. Așa că astea fiind zise, iată că sosesc și 
sfinții părinți și suntem deja destui și vă propun să 
urcăm cum s-o putea până-n deal, sus la vie, unde 
ne-așteaptă domnul primar, lăutarii, masa și beu-
tura. Marea de oameni, care mai de care, o ia ho-
tărât la pas ușor apucând pe ulița Sgărbureștilor, 
și ținându-se unul de altul mai mult cu gura, în-
cearcă fiecare pe cont propriu să-și facă de drum, 
după puteri, până la troița de lemn înfiptă semeț 
îm buza viei inginerului, unde pe masa popilor ard 
lumânări de ceară galbenă și doar câteva raze pie-
rite de soare se preling vesel pe burta mai multor 
căni de geam pline cu vin de-al de an. Se face proba 
de microfon, se armează aparatele de fotografiat ale 
ziariștilor din presa locală, cineva bagă iar lemne în 
focul de sub oalele cu demâncare, mirosul de tămâ-
ie răzbește de peste tot, popa Bărbuț, decanul de 
vârstă între fețele bisericești de față își drege glasul 
cu îngrijire și până peste vale s-aude vocea lui caldă 
și încă în putere:

- O, întru tot lăudate, Sfinte Mucenice Trifon, 

primește de la noi aceste cântări pe care cu umilință 
le aducem înaintea ta și ne izbăvește din toate ne-
voile, ca un bun și iubitor de oameni și neînfruntat 
ocrotitor al creștinilor. Căci deși suntem nevrednici 
a ne face părtași milostivirii tale, pentru păcatele 
noastre cele multe și grele, săvârșite în viața noastră 
și în tot ceasul, însă necunoscând marea bunăstare 
pe care a-i arătat-o asupra celor ce te cinstesc pe 
tine și se pocăiesc cu credință întru numele Dom-
nului, năzuim cu lacrămi de umilință și preaplecată 
mărturisire a păcatelor la mijlocirile tale înaintea 
Sfintei Treimi. Fii dară nouă, pururi rugător la Prea-
puternicul Dumnezeu, pentru iertarea păcatelor 
noastre, pentru mântuirea noastră de toate bolile 
și primejdiile, pentru întărirea noastră în credința 
cea adevărată, apărându-ne de toate răutățile după 
făgăduința ta, căci toți te cinstim și prăznuim nu-
mele Tău, acu și pururi și în veci, Amin. Între timp, 
alți doi popi însoțindu-se de cântăreți petrec icoana 
având la îndemână și crucea a mică la care se în-
chină cu smerenie fiecare dintre noi, o televiziune 
îl filmează pe proprietarul vie, ing. Vasile Cochină, 
care explică aproape cu lux de amănunte ce-i cu 
acest obicei al betezului viilor în Dealul Bălăneștilor 
și de ce se încăpățânează să țină de el de câțiva ani 
buni, popa Bălăeț stropește din belșug cu agheaz-
mă rândurile de vie aducând și el rugăciuni Sfântu-
lui Trifon, câteva fete mari împletesc din vițe tinere 
cocarde pe care le dăruiesc tinerilor buni de muncă, 
se așterne masă mare, începe să se împartă țuica 
fiartă în ulcele de pământ, pare a mai vrea și pri-
marul să spună câteva cuvinte oficiale de bun venit 
dar lumea e deja cu ochii pe lăutari și-l așteaptă 
nerăbdătoare pe popa Bărbuț să-și tragă sufletul, 
să binecuvânteze mâncărurile și să sloboade masa. 
Le e bine la toți, muzica-i îndeamnă pe unii la joc, 
se mănâncă și se bea ca draga de lume, apoi se lasă 
timpul, unii par să fi întrecut fără să vrea măsu-
ra, se fac grupe de întrajutorare pentru coborârea 
din deal la șoseaua comunală unde-i așteaptă pe 
majoritatea mașinile, iar pe unii chiar muierile lor 
însărcinate până peste cap cu toate grijurile cășii. 
Dar mulți dintre gospodari nu par a se prea grăbi. 
E doar întâi de februarie… Mai e încă vreme până-n 
muncile de primăvară și vinu-i bun, mult și… de-
geaba. A fost bine. Fiecare trage nădejde ca Sfântul 
Trifon să se țină de rugăciunea popilor, anul ce ur-
mează a-l petrece să fie bun, iar viile să aibă rod bo-
gat. Vin să fie că… meseni s-or găsi. Până la urmă 
cam toți au plecat pe la casele lor. S-a lăsat seara. 
Și liniștea. Dinspre casele Măriei lu’ Gore Sgarbu-
ră, o voce de copilandru spintecă de-a latu’ drumul 
Bălăneștilor:  

- Bă, să dați drumu’ și la câini!...”
VASILE VASIESCU
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LPF a anunțat programul etapei cu numărul 26 din Superligă. Par-
tida-vedetă a rundei este FCSB – Universitatea Craiova. Meciul a fost 
programat duminică.

Programul complet:
Vineri, 17 februarie
Ora 17.00 FC Chindia Târgovişte – Universitatea Cluj
Ora 20.00 FC U Craiova 1948 – FC Voluntari
Sâmbătă, 18 februarie
Ora 14.30 FC Hermannstadt – UTA Arad
Ora 20.00 Farul Constanţa – Petrolul Ploieşti
Duminică, 19 februarie
Ora 17.00 CFR 1907 Cluj – FC Argeş

FCSB – Universitatea Craiova, pe 19 februarie
Ora 20.00 FCSB – Universitatea Craiova
Luni, 20 februarie
Ora 17.00 FC Botoşani – Sepsi OSK Sf. Gheorghe
Ora 20.00 CS Mioveni – FC Rapid 1923
Toate jocurile sunt televizate pe DigiSport, OrangeSport și Prima 
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CĂTĂLIN PASĂRE

CĂTĂLIN PASĂRE       

Gazdele au fost 
conduse doar la 
debutul confrun-

tării, 1-2, dar apoi au pre-
luat frâiele partidei și s-au 
aflat permanent la cârma 
jocului. La pauză, tabela 
arăta 20-16.  Echipa din 
Teleorman s-a distanțat și 
mai mult în partea a doua 
a întâlnirii, când a avut și 
12 goluri diferență. Cel mai 
bun marcator al oaspeților 
a fost nou-venitul Răzvan 
Mledenciu, cu 12 reușite. 
Gabriel Constantinescu a 
punctat de 6 ori, iar Alin 
Manole și Sergiu Predan au 

Înfrângere severă 
pentru UCB Târgu Jiu
UCB Târgu Jiu a pierdut prima confruntare din 
play-off-ul pentru promovarea în Liga Zimbrilor. 
Echipa lui Adrian Gorun a fost învinsă de CSM 
Alexandria, scor 43-33.

înscris câte 4 goluri. Pentru 
,,universitari” au modificat 
tabela și Ionuț Mazilu (3, )
Răzvan Benegui (1), Alexan-
dru Druga (1), Adrian Ma-
ranca (1), și Alex Lăcătușu 
(1). Portarul Bogdan Motoi 
a reușit 10 parade. Primul 
meci pe teren propriu al 
gorjenilor va avea loc dumi-
nică, 12 februarie, de la ora 
18.00. La Târgu-Jiu vine 
CSM Reșița, partida ur-
mând să se dispute în Sala 
Sporturilor. Intrarea este 
gratuită la această partidă. 
Obiectivul handbaliștilor de 
la UCB este clasarea în pri-
mele patru poziții la finalul 
play-off-ului.

Primul amical al iernii 
pentru formația antrenată 
de Mario Găman și Bobi 
Staicu a adus un succes 
concludent pentru trupa 
de eșalon terț. 

Gilortul Târgu 
Cărbunești a trecut la pas 
de FCU Craiova 2, scor 
6-0. Meciul s-a disputat, 
sâmbătă, pe ,,sinteticul” 
din Târgu-Jiu, iar formația 
considerată gazdă avea un 
avantaj consistent încă de 
la pauză, 4-0. 

Alexandru Avrămescu, 
Constantin Roncea, Florin 
Marica (2) Rareș Brujan 
(penalty) și Silviu Pobirci 
au punctat pentru Gilor-
tul. 

,,Pentru partida cu cra-
iovenii, Mario Găman a 
avut la dispoziție 25 de 
jucători, singurii absenți 
fiind Ionuț Gîlcescu și Edu-
ard Croitoru. 

Tehnicienii Gilortului 
i-au utilizat pe toți cei 25 
de jucători deplasați la 
stadion, acordându-le cel 
mult 45 de minute de joc 
fiecăruia”, au transmis 
reprezentanții echipei.

Gilortul (repriza 1): 
Oprița – Marica, Gheorghe, 

Gilortul a spulberat-o 
pe FCU 2

Siewe, Dogaru – Avrămes-
cu – Almăjanu (22’ Lazăr), 
Dănăricu, Calotă, Bără-
nescu – Roncea.

Gilortul (repriza 2): 
Iuțalîm – Nejoiu (82’ Cio-
ra), Istudor, Marina, Lazăr 
(67’ Roșu) – Oprișa – Căl-
dăraru, Ciutică, Brujan 
(71’ Pobirci), Bucur – Să-
ulescu.

Alte șase amicale au 
fost anunțate de clubul 

gorjean. 
Echipa din Târgu 

Cărbunești va ma întâlni, 
în această iarnă, Univer-
sitatea Craiova U17, Uni-
versitatea Craiova 2, Co-
zia Călimănești, Minerul 
Costești, Viitorul Dăești și 
Flacăra Horezu. 

Următorul meci va avea 
loc sâmbătă, 11 februarie.

CĂTĂLIN PASĂRE
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Sala Sporturilor din Târgu-Jiu a fost, 
în weekend, gazda Turneului 1 din 
Faza a II-a a Campionatul Național 

de Baschet rezervat categoriei de vârstă U13. 
Din păcate, amfitrionii competiției nu au 

putut alinia cea mai bună formulă la între-
cerea organizată, deoarece 4 componenți ai 
lotului au acuzat simptome de gripă. 

În acest context, gorjenii au cedat toate 
cele trei întâlniri disputate pe teren propriu: 
cu CSM Petrolul Ploiești (21-59), ACS Cham-
pions București-Craiova (31-55) și ACS Alpha 
Sport Team Sibiu (34-92). Antrenorul Carlos 
Popescu a explicat situația pentru site-ul ofi-
cial al clubului.

,,Un bilanţ în urma căruia șansele noastre 
sunt reduse substanțial în ceea ce priveşte 
obținerea locului 3 în grupa din care facem par-
te. Dacă păream încrezători cu trei zile înain-
tea începerii turneului, la doar 24 de ore după, 
prefigurasem deja acest epilog, înștiințat fiind 
între timp de indisponibilitatea a patru titulari. 

Timpul rece ne-a jucat feste, influențând 
total capacitatea fizică a trei sportivi, unul 
reușind doar să-și susțină colegii de pe ban-
că. 

În acest format fragil, echipa a fost cuprinsă 
de sentimentul nesiguranței încă de la primul 
joc, cu atât mai emoționant momentul pentru 
cei mici prin prisma confruntării directe cu pre-
tendenta locului 3 din grupă, respectiv CSM 
Ploiești. 

Următoarele două confruntări, nu reprezen-
tau miza turneului în ceea ce ne privește, am-
bele echipe adverse fiind mult mai puternice în 
acest moment”, a declarat oficialul gorjenilor. 

Loviți de gripă! CSM Târgu Jiu U13 a suferit 
la turneul găzduit în Sala Sporturilor

Carlos Popescu vede partea plină a paha-
rului și a spus că încearcă să păstreze aspec-
tele pozitive din jocul micuților de la CSM. 

Antrenorul a adăugat că atâta timp cât 
există șanse matematice pentru calificarea în 
faza următoare, echipa va da tot ce poate pen-
tru succes.

,,În cele trei turnee rămase până la finaliza-
rea fazei a II-a și stabilirea ierarhiei primelor 
trei echipe din grupă, nouă nu ne rămâne decât 
să luptăm până la ultima rezervă de energie, 
încercând salvarea fiecărei șanse matematice 

pentru accederea în fazele semifinale. 
Până la primul antrenament trebuie să recă-

pătăm entuziasmul și dorința de dăruire depli-
nă atât pentru autodepășire în ceea ce privește 
concretul fiecăruia dintre sportivi, cât și spriji-
nirea partenerului în contextul echipei. 

Pe final, chiar dacă bilanțul a fost unul com-
plet negativ, căutăm să sedimentăm la nivel de 
înțelegere toate părțile bune din aceste jocuri. 

Lucrurile bune și durabile se formează cu 
pași mici și siguri”.


